
HBH Projekt spol. s r.o.          Brno, březen 2011 1

 
 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO 
PLÁNU MĚSTYSE ČASTOLOVICE 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A SOUSTAVU NATURA 2000 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Březen 2011 

 
 

 

Projektová kancelář 

pro dopravní a inženýrské stavby 

Kabátníkova 5, 602 00  Brno 

PARÉ: 

SEA POSOUZENÍ ÚP Z HLEDISKA VLIVŮ NA KRAJINNÝ RÁZ 
S OHLEDEM NA PŘÍRODNÍ PARK ORLICE 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 2

  OBSAH: 

ÚVOD 4 

1.  CÍL A METODY HODNOCENÍ KRAJINNÉHO RÁZU 5  

1.1 Metodika hodnocení krajinného rázu 6 

Metodický postup hodnocení má tyto části: 6 

1.1.1 Vymezení a hodnocení širší Oblasti krajinného rázu 7 

1.1.2 Hodnocení  Vizuálně dotčeného krajinného prostoru (DoKP) 7 

1.1.3 Hodnocení Místa krajinného rázu (identifikace hodnot a znaků KR) 7 

1.1.4 Posouzení zásahu do krajinného rázu (vyhodnocení citlivosti a únosnosti krajiny 
ke změnám krajinného rázu) 9 

1.2 Popis navrhovaných zm ěn územního plánu 10 

Vymezení zastavitelných ploch / stanovení podmínek pro jejich využití 10 

Vymezení ploch přestavby /stanovení podmínek pro jejich využití 14 

Vymezení ploch změn v krajině /stanovení podmínek pro jejich využití 18 

2.  VYMEZENÍ A HODNOCENÍ ŠIRŠÍ OBLASTI KRAJINNÉHO RÁZU  19 

Vyhodnocení oblasti krajinného rázu 22 

3.  VYMEZENÍ POTENCIÁLNĚ DOTČENÉHO KRAJINNÉHO PROSTORU A MÍSTA 
KRAJINNÉHO RÁZU 26 

Zasazení do krajinného rámce 26 

4.  HODNOCENÍ MÍSTA KRAJINNÉHO RÁZU A IDENTIFIKACE ZNA KŮ 31 

Situování sídla m ěstyse častolovice 31 

4.1 Přírodní charakteristiky místa krajinného rázu 31 

4.2 Historická charakteristika místa krajinného rázu 35 

4.3 Kulturní charakteristika krajinného rázu 36 

4.4  Měřítko a vztahy krajiny 39 

Estetická hodnota krajinného rázu 40 

Vnímání místa a harmonických vztahů 40 

4.5 Znaky a hodnoty vizuální scény 41 

 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 3

5.  VYHODNOCENÍ CITLIVOSTI A ÚNOSNOSTI KRAJINY K NAVRH OVANÝM 
ZMĚNÁM KRAJINNÉHO RÁZU 44 

5.1 Vliv na PDoKP 44 

5.2  Posouzení míry vlyvu zm ěny územního plánu na identifikované znaky a hodnoty  
krajinného rázu 44 

5.3 Vliv zám ěru na zákonná kritéria krajinného rázu 45 

5.3.1 Vliv na přírodní hodnoty 46 

5.3.2 Vliv na kulturní, historické hodnoty a krajinné dominanty 47 

5.3.3 Vliv na estetické hodnoty krajiny, harmonické měřítko, vztahy v krajině její znaky a hodnoty 
vizuální scény 49 

6.   POSOUZENÍ VLIVŮ JEDNOTLIVÝCH PLOCH NAVRŽENÝCH V ÚZEMNÍM PLÁNU 
NA KRAJINNÝ RÁZ 51 

6.1 Zastavitelné plochy 51 

6.2 Vymezení ploch přestavby /stanovení podmínek pro jejich využití 56 

6.3 Vymezení ploch změn v krajině /stanovení podmínek pro jejich využití 59 

Celkové shrnutí vlivů 60 

ZÁVĚR 61 

SOUVISEJÍCÍ ZÁKONY, PŘEDPISY A NORMY 64 

POUŽITÁ LITERATÚRA 65 

Použité webové stránky 65 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 4

  ÚVOD 

Hodnocení krajinného rázu patří v současné době v rozhodovací praxi ke stále více 
vyžadovaným podkladům. Hodnocení si klade za úkol popsat a vyhodnotit stávající krajinný 
ráz sledovaného území, analyzovat vztahy jednotlivých částí krajiny a navrhnout ochranu 
krajinného rázu ve vztahu k připravovanému záměru.  

Krajinný ráz si zaslouží vyšší ochranu především tam, kde je dobře dochován, nebo tam, kde 
je zvlášť typický a výrazný. Dále si zvýšenou ochranu zaslouží v případě, že je jeho určitý typ 
vzácný nebo tehdy, přejí-li si to ti, kteří v něm žijí a kde je i pro dnešní způsob života 
dochovaný krajinný ráz předností.  

Obsahem studie je v rámci nově připravovaného Územního plánu posoudit a vyhodnotit 
navrhované plochy pro přijetí změny funkce využití území z hlediska zásahu do krajinného 
rázu (dále jen „KR“) ve smyslu §12 zákona č. 114/1992 Sb. (o ochraně přírody a krajiny, v 
platném znění). Jedná se zejména o nově navrhované plochy, při kterých bude změněna 
funkce území, o plochy přestavby a plochu změny funkce v krajině. 

Posouzení vlivu stavby na krajinný ráz vychází z principů jeho ochrany ve smyslu § 12, 
zákona č. 114/1992 Sb. (o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů) a 
metodického postupu vyplívajícího z metodiky  „Posouzení vlivu navrhované stavby, činnosti 
nebo změny využití území na krajinný ráz“ (I. Vorel, R. Bukáček, P. Matějka, M. Culek, P. 
Sklenička, 2003/2004). Stanovená metodika hodnocení umožní transparentně posoudit vliv 
stavby na hodnocené území, určí míru zásahu stavby do krajinného rázu, charakteristické 
znaky a hodnoty v území. Vypracované hodnocení stanoví míru zásahu do krajinných znaků 
a navrhne doporučení pro další projektovou přípravu. 

Vedle identifikace znaků KR a jejich klasifikace, ohodnocení míry vlivů změn na tyto znaky, 
je hlavním cílem tohoto posouzení, zda navrhovaný záměr změny Územního plánu 
respektuje „zákonná kritéria krajinného rázu“, tj. zda nesnižuje estetickou a přírodní hodnotu 
KR, bere ohled na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, 
kulturních dominant krajiny, harmonického měřítka krajiny a harmonických vztahů v krajině. 

Tato studie se nebude týkat posouzení dalších aspektů změn funkce území a výstavby 
jednotlivých záměrů, které nesouvisí s problematikou KR dle dikce zákona. Nebude se 
vztahovat ani na funkční a provozní posouzení ve vztahu k stávající zástavbě městyse 
Častolovice, neboť to by vybočovalo z rámce zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny. 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 5

1.  CÍL A METODY HODNOCENÍ KRAJINNÉHO RÁZU  

…O KRAJINNÉM RÁZU A JEHO OCHRANĚ  

„Krajinný ráz“ je dnes pojmem využívaným ve spojitosti s ochranou krajiny, jejího obrazu, 
estetických a přírodních hodnot. Ať již jde o úvahy na téma co je krajinný ráz a jaký má 
význam jej chránit, pojednání o ochraně krajinného rázu, či metodické postupy a expertízy 
hodnocení estetických a přírodních hodnot krajinného rázu, pohled krajinných architektů, 
inženýrů a ekologů se bude pravděpodobně vždy něčím lišit od pohledu inženýra 
projektujícího stavbu, která bude představovat zásah do krajiny.  

Krajina je v zákoně definována jako „Část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, 
tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů s civilizačními prvky“ (§3 písm. k, 
Zákona). Ze složek krajiny uvedených v definici je reliéf výtvorem přírodních procesů, 
ekosystémy výsledkem interakcí člověka a přírody a civilizační prvky výtvorem lidských 
generací. Hodnocení krajinného rázu se nevztahuje na uvedené složky chráněné 
„složkovými“ zákony, ale přednostně na jejich vzájemné vztahy. (Löw J., In Krajinný ráz) 

Téma ochrany krajinného rázu je vymezeno v zákoně č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů, kdy v §12 definuje krajinný ráz jako přírodní, kulturní a 
historickou charakteristiku určitého místa nebo oblasti. Zákon tak rozšiřuje pohled na 
ochranu přírody o ochranu estetických a přírodních hodnot krajiny ve smyslu ochrany obrazu 
krajiny, který by měl  zachovat určité vlastnosti upozorňující na její vývoj, stav a kvalitu. 
Takové chápaní ochrany krajiny je však složitější. Lze stěží exaktně vyjádřit estetickou a 
přírodní hodnotu krajiny ve vztahu k ochraně krajinného rázu, neboť jejich vnímání a chápání 
je z velké části založeno na senzitivním projevu složek, subjektivním přístupu hodnotitele a 
jejich mimosmyslovém vnímání, založeném navíc na konvencích udávaných společenskými 
trendy, vzděláním a citem.  

Ustanovení zákona vychází z celoevropsky přijatého standardu, že existuje celoplošný zájem 
na zachování krajinného rázu jako součásti kulturního dědictví minulosti a příznivého 
životního prostředí budoucím generacím. Zákon vyjadřuje záměr, aby orgány ochrany 
přírody chránily nejen zvláště chráněná území a vyjmenované druhy rostlin a živočichů, ale 
aktivně přispívaly k péči o celé území beze zbytku, zejména z hlediska zachování bohatosti a 
pestrosti krajinných typů a jejich estetických a přírodních hodnot. (Löw J., In Krajinný raz) 

Ochrana krajinného rázu je tedy nejčastěji uplatňována ve volné krajině, která vyniká 
přírodními a estetickými hodnotami, dochovanými stopami historického vývoje osídlení a 
kultivace krajiny a výraznou harmonií měřítka a vztahů v krajině, zároveň je však potřebnou 
nedílnou složkou moderního pojetí ochrany přírody a krajiny vyspělé kulturní společnosti. 
Stále více se potkáváme s hodnocením a ochrannou krajinného rázu v krajině urbanizované, 
hodnocením krajinné scény na okraji sídel, vyhodnocení vlivů rozšíření sídel do krajiny 
nezastavěné, volné a s tím spojené vyhodnocení změn způsobenými změnami funkce využití 
území. Změny funkce ploch v rámci sídel mohou ovlivnit vnímaní krajinné scény a rázu 
krajiny nejen z dálkových pohledů, ale také pohledů blízkých. V těchto případech se 
zabýváme spíše ochranou pohledových horizontů krajiny nebo kulturních dominant ve střetu 
s uvažovanými změnami. 

C ÍLEM HODNOCENÍ  je na základě priorit stanovených v § 12 Zákona, tj. „zákonných kritérií 
krajinného rázu“ a ověřených metodických postupů využívaných při hodnocení krajinného 
rázu, posouzení míry vlivů a zásahů navrhovaných změn funkce ploch zastavitelných a ploch 
přestavby v rámci změny územního plánu Městyse Častolovice na krajinný ráz hodnoceného 
území a vyhodnocení únosnosti krajiny k změnám krajinného rázu, tak aby v procesu 
posuzovaní stavby bylo možné zřetelně stanovit opatření pro zachování významných hodnot 
území. 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 6

1.1 METODIKA HODNOCENÍ KRAJINNÉHO RÁZU  

Metodika hodnocení krajinného rázu vychází z požadavků jeho ochrany, která je zaměřena 
na ochranu typických znaků krajinného rázu, přírodních a estetických hodnot krajinného rázu 
a zachování VKP, ZCHÚ, kulturních dominant, harmonického měřítka a vztahů v krajině. Při 
sestavování metodiky hodnocení se vycházelo z metodického postupu „Posouzení vlivu 
navrhované stavby, činnosti nebo změny využití území na krajinný ráz“ (I. Vorel, R. Bukáček, 
P. Matějka, M. Culek, P. Sklenička, 2003/2004) ve smyslu § 12, zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších přepisů. 

METODICKÝ POSTUP HODNOCENÍ MÁ TYTO ČÁSTI: 
 1. Popis záměru (stavby) 

2. Vymezení a hodnocení Oblasti krajinného rázu (rozsáhlé území s charakteristikami 
krajinného rázu, které oblast odlišují od okolních oblastí) 

• vymezení oblasti na základě charakteristických vlastností území, ve kterém je 
umístěn posuzovaný záměr (stavba). 

• charakteristiku hodnoceného území v širším měřítku 

• popis krajinného rázu v širším měřítku 

3. Vymezení a hodnocení krajinného rázu Dotčeného krajinného prostoru (DoKP) 

• vymezení DoKP pomocí okruhu potenciální viditelnosti a pomocí vizuálních 
bariér. Hodnocení slouží k popsání a identifikaci znaků krajinného rázu 
v dotčeném krajinném prostoru. 

4. Vymezení a hodnocení místa krajinného rázu (místo KR; místa malého rozsahu 
vyznačující se typickými znaky, které se v jejich okolí neopakují a které je činí 
nezaměnitelnými – vyžadují samostatné detailnější vyhodnocení než předchozí 
jednotka) 

• vymezení jednotlivých míst krajinného rázu  v dotčeném krajinném prostoru 

• identifikace znaků přírodní, kulturní a historické charakteristiky krajinného rázu 
v místech krajinného rázu a klasifikaci identifikovaných znaků.  

o specifikovat znaky, které se nejsilněji uplatňují v krajinném rázu – je to 
buď prostá přítomnost prvků a jevů nebo jejich prostorové a estetické 
uplatnění,  

o identifikovat důležité rysy prostorových vztahů a krajinné scény, 

o identifikovat estetické hodnoty, území s harmonickým měřítkem a 
vztahy, 

o klasifikovat nalezené znaky podle jejich projevu (pozitivní, neutrální, 
negativní), významu (zásadní, spoluurčující, doplňující) a cennosti 
(jedinečné, význačné, běžné). 

5. Posouzení zásahu do krajinného rázu 

• vyhodnocení citlivosti a únosnosti krajiny ke změnám krajinného rázu. 

• posouzení zásahu ploch navrhovaných v rámci změny funkce v územním 
plánu na krajinný ráz 

Při hodnocení krajinného rázu řešeného území byla využita řada postupů od studia 
informačních pramenů po terénní průzkum.  



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 7

Letecké snímky krajiny (ortofotomapy) představovaly prvotní zdroj informací o studované 
krajině a důležitou roli hráli v počáteční fázi procesu hodnocení – v průzkumné a analytické.  

Letecké snímky hráli primární úlohu při popisu lidské činnosti v daném území. Snadno byly 
identifikovány liniové prvky a tvary plošných objektů, na druhou stranu, identifikace bodových 
a vertikálních prvků či tvarů terénu na základě analýzy ortofotomap byla prakticky nemožná.  

Analýza ortofotomap byla tedy využita při identifikaci znaků krajinného rázu, typů kulturní 
krajiny, krajinného pokryvu (land-cover), způsobů využití krajiny (land-use), apod. 

1.1.1 VYMEZENÍ A HODNOCENÍ ŠIRŠÍ OBLASTI KRAJINNÉHO RÁZU  
Aby bylo možné vyhodnotit estetickou a přírodní hodnotu krajinného rázu sledované krajiny, 
musí být znám rozsah hodnoceného území a cíl hodnocení. Cíl hodnocení udává hloubku, 
do které bude hodnocení vypracováno a vychází z předpokládaných potřeb ochrany 
krajinného rázu území. 

Pro sledované území je vypracovaná celková charakteristika, která souvisí s jeho krajinným 
rázem. Za důležité podklady lze považovat geomorfologické členění území, geologická 
stavba a geodiverzita (podílí-li se na krajinném rázu), analýza současného vegetačního krytu 
(i potenciální vegetace řešeného území). Vypracovaná stručná klimatická charakteristika 
oblasti je klíčem k pochopení osídlení, ke způsobu využívání krajiny, struktuře krajiny nebo k 
typickému architektonickému členění staveb. Morfologie krajiny je zas základním nositelem 
její celkové tváře a spolu s vegetačním krytem patří k výrazným akcentům téměř každé 
krajiny. Socioekonomické aspekty, příliv obyvatel, mimoprodukční funkce krajiny jako je např. 
rekreační využití, pracovní příležitosti, snižování počtu stálých obyvatel apod., souvisí s 
krajinným rázem sledovaného území. Tyto podklady slouží především k utvoření základního 
obrazu území, k pochopení podstatných souvislostí a na základě těchto podkladů je 
vypracovaná celková charakteristika sledovaného území orientovaná na krajinný ráz.  

Předpokladem úspěšného výsledku je terénní průzkum, znalost krajiny z hlediska jejího 
vývoje a historických souvislostí, chápání obsahu krajiny ve vztahu k jejím přírodním a 
kulturně-historickým kvalitám. 

1.1.2 HODNOCENÍ  VIZUÁLNĚ DOTČENÉHO KRAJINNÉHO PROSTORU (DOKP)  
Základním principem metody hodnocení je prostorová a charakterová diferenciace krajiny – 
vymezení zřetelně odlišných charakterově homogenních částí krajiny. Diferenciace se 
provádí u oblastí krajinného rázu s ohledem na přírodní podmínky (terénní morfologii, 
charakter vegetačního krytu, klima) a způsob organizace a využívání území (charakter 
osídlení a dalších stop kultivace krajiny) v historických souvislostech. 

Dotčený krajinný prostor (DoKP) je vymezen v části Oblasti krajinného rázu, kde se 
posuzovaný záměr vizuálně projevuje a jeho hranice nejčastěji tvoří vizuální bariéry – 
horizonty terénu, lesních porostů a zástavby, případně hranice viditelnosti záměru 
v otevřeném prostoru. 

Hodnocení slouží k popsání a identifikaci znaků krajinného rázu v dotčeném krajinném 
prostoru. 

1.1.3 HODNOCENÍ MÍSTA KRAJINNÉHO RÁZU (IDENTIFIKACE HODNOT A ZNAK Ů KR) 
Při vymezení míst krajinného rázu se bere v úvahu především prostorové vymezení 
(ohraničení) a stejnorodost krajinné scény z hlediska přírodních, kulturních a historických 
charakteristik. Jedná se o nejmenší hodnocený prostor, zpravidla vizuálně vymezený a 
pohledově spojitý z většiny pozorovacích stanovišť. 

Hodnocení je detailně zaměřeno na následující atributy krajinného rázu. 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 8

ZNAKY P Ř ÍRODNÍ CHARAKTERISTIKY  jsou dány přírodními podmínkami; mohou tkvět v 
přítomnosti, charakteru, struktuře a vizuálním projevu prvků a jevů přírodní povahy, např.: 

• reliéf, lesy, porostní pláště okrajů lesů, rozptýlená dřevinná zeleň, louky, mokřady, 
vodní toky, vodní nádrže a jezera - břehové porosty, vodní plochy. 

ZNAKY KULTURNÍ A HISTORICKÉ CHARAKTERISTIKY  jsou dány způsoby využívání 
krajiny a mohou tkvět v přítomnosti, charakteru, struktuře a vizuálním projevu prvků a jevů, 
jako jsou: 

• místa kulturně-historického a duchovního významu, stavby a stavební soubory 
dokládající historický vývoj a využití krajiny, struktura osídlení a urbanistická struktura 
sídel, obraz sídla, kulturně-historický význam zástavby, zapojení sídla do přírodního 
rámce. 

ESTETICKÉ HODNOTY KRAJINY  jsou spoluvytvářeny: 

• prostorovými vztahy a uspořádáním krajinné scény (prostorová skladba a charakter 
prostorů, konfigurace a charakter prvků, rozlišitelnost), 

• harmonií vztahů a měřítka. 

ZNAKY PROSTOROVÝCH VZTAH Ů  a uspořádání krajinné scény mohou tkvět v přítomnosti, 
charakteru, struktuře a vizuálním projevu následujících prvků a jevů:  

• mozaika krajinných složek, plošná struktura krajiny, liniová struktura krajiny, bodová 
struktura krajiny, barevnost v krajinné scéně, kontrast hranic krajinných složek, 
geometrizace krajinných složek, horizonty a prostorové vymezení krajinné scény. 

ZNAKY HARMONICKÝCH VZTAH Ů  v krajině a harmonického měřítka mohou tkvět zejména 
v souladu lidských činností v krajině, tedy v souladu znaků a jevů přírodní charakteristiky na 
jedné straně a kulturní a historické charakteristiky na straně druhé. Dále tkví v souladu 
měřítka celku a měřítka jednotlivých prvků, ve formách prostorů a v zastoupení přírodních a 
přírodě blízkých složek a prvků krajiny. 

Znaky a hodnoty krajinného rázu, které byly identifikovány v dotčeném krajinném prostoru, 
nebo místě KR, nemají v rázu krajiny stejný význam. Některé z nich se rozhodujícím 
způsobem projevují ve struktuře krajiny a v krajinné scéně, vliv jiných je méně pozorovatelný.  

VÝZNAMEM ZNAK Ů  rozumíme určitý podíl znaku nebo hodnoty v celkovém výrazu krajiny. 
Význam stanovujeme ve třech stupních podle následující stupnice: 

• Znak zásadní  je jev určité charakteristiky krajinného rázu, který v určité oblasti nebo 
místě krajinného rázu rozhodujícím způsobem determinuje charakter krajiny. 

• Znak spoluur čující  je jev určité charakteristiky krajinného rázu, který v určité oblasti 
nebo místě krajinného rázu významně spoluurčuje charakter krajiny. 

• Znak dopl ňující  je jev určité charakteristiky krajinného rázu, který v určité oblasti 
nebo místě krajinného rázu doplňuje charakter krajiny. 

K LASIFIKACE CENNOSTI ZNAK Ů  znaky a hodnoty krajinného rázu, které byly 
identifikovány v dotčeném krajinném prostoru (DoKP), nebo místě KR nemají z hlediska 
obdoby stejnou cennost. Některé z nich můžeme proto označit jako jedinečné, jiné jako 
význačné nebo běžné. 

• Znak jedine čný  je jev určité charakteristiky krajinného rázu, který je ojedinělý v rámci 
oblasti krajinného rázu, v rámci regionu nebo v rámci státu. 

• Znak význačný  je jev určité charakteristiky krajinného rázu, který je význačný v rámci 
oblasti krajinného rázu, v rámci regionu nebo v rámci státu. 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 9

• Znak běžný  je jev určité charakteristiky krajinného rázu, který je běžný v rámci oblasti 
krajinného rázu, v rámci regionu nebo v rámci státu. 

K LASIFIKACE POZITIVNÍCH A NEGATIVNÍCH PROJEV Ů  ZNAK Ů  charakteristika, krom 
toho, že má určitý podíl na výrazu dané krajiny, se vyznačuje projevem. Projev může být 
pozitivní, tzn. že daná charakteristika působí v celkové krajinné scéně kladně, nebo 
negativní, příp. neutrální. Pro hodnocení pozitivnosti krajinného rázu podle zákona o ochraně 
přírody a krajiny je rozhodující aspekt trvalé udržitelnosti dané charakteristiky, kterou znak 
prezentuje. 

1.1.4 POSOUZENÍ ZÁSAHU DO KRAJINNÉHO RÁZU (VYHODNOCENÍ CITLIVOSTI 
A ÚNOSNOSTI KRAJINY KE  ZMĚNÁM KRAJINNÉHO RÁZU ) 

Identifikace znaků a hodnot KR a jejich vyhodnocení přinese řadu poznatků, na základě 
kterých je možné provést posouzení vlivu záměru na krajinný ráz. 

Výstupem posouzení je závěr, ve kterém se konstatuje míra zásahů navrhovaného záměru 
do: 

• přírodní charakteristiky, kulturní charakteristiky, historické charakteristiky, 

• přírodních hodnot, estetických hodnot, 

• významných krajinných prvků (VKP), zvláště chráněných území (ZCHÚ), kulturních 
dominant, 

• harmonického měřítka, harmonických vztahů. 

Pro ochranu KR jsou popsány v závěru zásahy, které mohou degradovat význam pozitivních 
znaků KR nebo zesilují negativní působení stávajících znaků negativních a snižují pozitivní 
hodnoty přírodní a estetické. Jedná se o negativní zásahy, u kterých dále určujeme jejich 
míru. Pozitivní zásah do některého ze znaků je vždy zásah v souladu s ochranou KR a není 
třeba dále určovat jeho míru. 

Míra negativních zásahů je dána konfliktností takových zásahů s pozitivními znaky 
jednotlivých charakteristik a s rysy krajinné scény. Dále s dílčími scenériemi krajiny, které 
byly identifikovány v průběhu hodnocení v dané oblasti a v místech KR, citlivostí krajiny a její 
únosností. Při hodnocení bude použita pětistupňová škála pro označení míry zásahu: 
ŽÁDNÝ ZÁSAH ,  SLABÝ ZÁSAH ,  STŘEDNĚ  SILNÝ ZÁSAH ,  SILNÝ ZÁSAH ,  STÍRAJÍCÍ  
ZÁSAH . 

Míra zásahu není jediným kritériem konfliktnosti navrženého záměru. Záleží také na projevu, 
významu (důležitosti) a cennosti identifikovaných znaků pro ráz krajiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 10

1.2 POPIS NAVRHOVANÝCH ZMĚN ÚZEMNÍHO PLÁNU  

Níže uvedené plochy jsou v rámci změny územního plánu navrhovány na změny funkce 
využití území, plochy přestavby a změny funkcí krajinných ploch. 

Navrhované změny územního plánu lze tedy rozdělit do tří oblastí: 

• Vymezení zastavitelných ploch - změna funkce využití území se stanovením 
podmínek pro jejich využití 

• Vymezení ploch přestavby – zněna využití ploch v rámci zastavěného území se 
stanovením podmínek pro jejich využití 

• Vymezení ploch v krajině – změna funkce využití ploch v krajině se stanovením 
podmínek pro jejich využití 

VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH / STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ  
Z1  Polnodvorská – V. etapa – plocha zastavitelná  

Poznámka: označení etapizace se vztahuje k již dříve realizovaným etapám výstavby 
v ulicích Široké a Polnodvorské. 
� Využití plochy :  bydlení v bytových domech. 
� Specifické podmínky:  

o sledovat dopad architektonického řešení na krajinný ráz a okolní 
navazující zástavbu, 

o zohledňovat dominující postavení kostela sv. Víta na historicky 
založeném ostrohu „Na Skalce“, 

o bytové objekty navrhovat na centrálním půdorysu a s max. výškou 
zástavby do 3. n.p., 

o maximální zastavitelnost plochy je 50 %, 
o směrem k silnici II/318 situovat parkoviště doplněné o ochrannou a 

izolační zeleň. 

Z2  Polnodvorská – IV. etapa – plocha zastavitelná  
Poznámka: označení etapizace se vztahuje k již dříve realizovaným etapám výstavby 
v ulicích Široké a Polnodvorské. 
� Využití plochy :  bydlení v rodinných domech městských a příměstských.  
� Specifické podmínky:  

o sledovat dopad architektonického řešení na krajinný ráz a okolní 
navazující zástavbu,  

o urbanisticky navázat na koncepci založení obytné zóny Polnodvorská 
III. etapa, a to i po stránce dopravní a technické infrastruktury, 

o rodinné domy budou navrhovány jako přízemní s podkrovím, s nebo 
bez podsklepení,  

o sklon sedlové střechy bude v rozmezí 30-40° (d ůležitý regulativ pro 
zajištění vazby na rod. domy z III. etapy výstavby), 

o maximální zastavitelnost plochy je 35 %,  
o dešťové vody ze střech a zpevněných ploch rodinných domů budou 

likvidovány na vlastním pozemku určeném pro výstavbu rodinného 
domu, a to formou zasakování (na základě hydrogeologického a 
stavebně geologického průzkumu) nebo odpovídající akumulací 
s příslušným zdržením a napojením pojistného přepadu na jednotný 
systém kanalizace.  

Z3.1 Nový Polní dv ůr – plocha zastavitelná  
� Využití plochy :   

o plochy výroby a skladování – drobná řemeslná výroba, 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 11

o plochy zeleně – ochranné a izolační.  
� Specifické podmínky:  

o sledovat dopad architektonického řešení na krajinný ráz a okolní 
navazující zástavbu,  

o koeficient zastavění pozemku bude max. 70 %, a to včetně zpevněných 
manipulačních, provozních nebo pojížděných ploch,  

o u halových objektů bude maximální výška po hřeben střechy od 
upraveného terénu 9,00 m, 

o nakládání s dešťovými vodami bude přednostně řešeno na vlastním 
pozemku vsakováním, akumulací nebo po odpovídajícím zdržení 
s napojením na dešťovou či jednotnou kanalizaci; vhodnost zasakování 
musí být prověřena hydrogeologickým průzkumem, 

o provozem nebo činností provozovanou na plochách drobné a řemeslné 
výroby nesmí dojít ke zhoršení hlukové zátěže nedaleké obytné zóny 
rodinných domů, což bude doloženo posouzením pro chráněný 
venkovní prostor staveb a chráněný venkovní prostor dle nařízení vlády 
ČR; s tím úzce souvisí i analýza nárůstu hluku z provozu automobilové 
dopravy vzniklé zavážením materiálů a odvozem výrobků, 

o plocha drobné a řemeslné výroby musí být od ploch bydlení v RD 
městských a příměstských oddělena funkčním pásem ochranné a 
izolační zeleně.  

Z3.2 Pod Novým Polním dvorem – plocha zastavitelná  
� Využití plochy :  plochy zeleně ochranné a izolační. 
� Specifické podmínky:  

o sledovat dopad architektonického řešení na krajinný ráz a okolní 
navazující zástavbu,  

o mezi oplocením dnes realizovaných rodinných domů v obytné zóně 
nazvané „Polnodvorská – III. etapa“ a rolem  (v ÚP plocha s funkcí NS) 
ponechat pruh v šíři 5,00 m tak, aby zde mohlo vzniknout patro středně 
vysoké přechodné zeleně s funkcí izolační. 

Z4  Za Polním dvorem – plocha zastavitelná  
� Využití plochy :  plocha smíšená obytná venkovská.  
� Specifické podmínky:  

o sledovat dopad architektonického řešení na krajinný ráz a okolní 
navazující zástavbu,  

o navrhované objekty budu přízemní s podkrovím, s nebo bez 
podsklepení.  

Z5  Nad Bělou I – plocha zastavitelná  
� Využití plochy :  bydlení v rodinných domech městských a příměstských. 
� Specifické podmínky:  

o sledovat dopad architektonického řešení na krajinný ráz a okolní 
navazující zástavbu,  

o rodinné domy budou navrhovány jako přízemní s obytným podkrovím, 
s nebo bez podsklepení,  

o výstavu rodinných domů koncipovat jako obytnou zónu s akcentem na 
tvorbu a kvalitu veřejného (uličního parteru), 

o maximální zastavitelnost pozemku pro výstavbu RD bude 35 %,  
o nakládání s dešťovými vodami bude přednostně řešeno na vlastním 

pozemku vsakováním, akumulací anebo po odpovídajícím zdržení 
s napojením na dešťovou či jednotnou kanalizaci. Vhodnost zasakování 
nutno doložit hydrogeologickým posouzením.  



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 12

Z6  Nad Bělou II – plocha zastavitelná  
� Využití plochy :   

o občanské vybavení – komerční zařízení malé a střední,  
o plocha zeleně ochranná a izolační.  

� Specifické podmínky:  
o sledovat dopad architektonického řešení na krajinný ráz a okolní 

navazující zástavbu,  
o maximální výšková hladina výstavby bude 1 N.P. + podkroví,  
o zásobování a vjezd na parkoviště bude probíhat z nové místní 

komunikace orientované na severovýchodní stranu území – tj. tak, aby 
tato komunikace mohla být využita i pro výstavbu na ploše Z7, 

o nakládání s dešťovými vodami bude přednostně řešeno na vlastním 
pozemku vsakováním, akumulací nebo po odpovídajícím zdržení 
s napojením na dešťovou či jednotnou kanalizaci – vhodnost vsakování 
nutno doložit hydrogeologickým posouzením.  

Z7  Nad Amfiteátrem - plocha zastavitelná   
� Využití plochy :   

o plocha rekreace – zařízení pro hromadnou rekreaci , 
o plocha zeleně – ochranné a izolační.  

� Specifické podmínky:  
o sledovat dopad architektonického řešení na krajinný ráz ve vazbě na 

areál zámku a zámecký park, 
o výšková hladina zástavby max.  2 N.P. + podkroví,  
o nakládání s dešťovými vodami bude přednostně řešeno na vlastním 

pozemku vsakováním, akumulací nebo po odpovídajícím zdržení 
s napojením na dešťovou či jednotnou kanalizaci; vhodnost vsakování 
nutno doložit hydrogeologickým posouzením.  

Z8  Areál AFK Častolovice – zastavitelná plocha  
� Využití plochy :   

o občanské vybavení, tělovýchovná a sportovní zařízení , 
o plocha zeleně – ochranné a izolační.  

� Specifické podmínky:  
o podél jihozápadní hranice areálu realizovat pás ochranné a izolační 

zeleně – tj. v souběhu s tratí SŽDC č. 022 směr Rychnov nad Kněžnou 
a Solnice, a to na ploše zeleně s ozn. ZO, 

o sledovat dopad architektonického řešení na krajinný ráz a charakter 
navazující zástavby v ochranném pásmu nemovité kulturní památky 
častolovického zámku. 

Z9  Pod rybníkem „U Vl čků“ – zastavitelná plocha: 
� Využití plochy :   

o veřejné prostranství s převahou zeleně. 
� Specifické podmínky:  

o sledovat dopad architektonického řešení na ráz daného prostoru 
v kontextu k charakteru a potřebám okolní zástavby, 

o sledovat dopad architektonického řešení na ráz krajiny. 

Z10  Pod Bažantnickou I - zastavitelná plocha  
� Využití plochy :   

o bydlení v rodinných domech městských a příměstských,  
o veřejné prostranství s převahou zeleně.  

� Specifické podmínky:  
o sledovat dopad architektonického řešení na krajinný ráz a okolní 

navazující zástavbu,  



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 13

o urbanistickou koncepci formovat s ohledem na v území již existující 
inženýrské sítě jako zdvojené vrchní vedení VN 35 KV č. 362 a 970; 
vysokotlaký plynovodní řad DN 100 a hlavní přívodní vodovodní řad, 

o maximální zastavitelnost pozemku pro výstavbu RD bude 35 %,  
o maximální výšková hladina výstavby bude 2. N.P.,  
o akcent bude kladen na tvorbu uličního parteru a formování veřejného 

prostranství v rámci obytné zóny, 
o zajistit pěší a cyklistické propojení s lokalitou U Konopáče,  
o dešťové vody ze střech a zpevněných ploch a pojížděných ploch rod. 

domů budou likvidovány na vlastním pozemku určeném pro výstavbu 
rod. domů, a to formou zasakování (na základě výsledků 
hydrogeologického posouzení staveniště) nebo akumulací či po 
odpovídajícím zdržení dešťové vody s napojením na dešťovou případně 
jednotnou kanalizaci. 

Z11  Pod Bažantnickou II - zastavitelná plocha  
� Využití plochy :   

o bydlení v rodinných domech městských a příměstských. 
� Specifické podmínky:  

o sledovat dopad architektonického řešení na krajinný ráz a okolní 
navazující zástavbu,  

o urbanistickou koncepci formovat s ohledem na v území již existující 
vrchní vedení VN 35 KV č. linky 362 a 970; a přívodní vrchní vedení VN 
35 kV do stáv. trafostanice Na písníku,  

o maximální zastavitelnost pozemku pro výstavbu RD bude 35 % (do 
celkové zastavitelné plochy je započítána zastavěná plocha objektem 
RD, garáže, terasy, bazény a všech zpevněných pochůzích a 
pojížděných ploch),  

o maximální výšková hladina výstavby bude 2. N.P.,  
o akcent bude kladen na tvorbu uličního parteru v rámci obytné zóny,  
o nakládání s dešťovými vodami bude přednostně řešeno na vlastním 

pozemku vsakováním, akumulací nebo po odpovídajícím zdržení 
s napojením na dešťovou či jednotnou kanalizaci – vhodnost vsakování 
nutno doložit hydrogeologickým posouzením. 

Z12  SAINt - Gobain – Isover – Orsil s.r.o. zastavi telná plocha  
� Využití plochy : výroba a skladování – lehký průmysl 
� Specifické podmínky:  

o sledovat dopad architektonického řešení na krajinný ráz a okolní 
navazující zástavbu nové části výrobního a skladového areálu firmy 
Saint Gobain – Isover cz a na přírodní park Orlice, 

o koeficient zastavění pozemku bude maximálně 80 %, a to včetně 
zpevněných manipulačních, provozních nebo pojížděných ploch, 

o u halových objektů bude maximální výška po hřeben střechy nebo atiku 
od upraveného terénu či zpevněné manipulační – pojížděné plochy 
12,50 m, 

o nakládání s dešťovými vodami bude přednostně řešeno na vlastním 
pozemku vsakováním, akumulací nebo po odpovídajícím zdržení 
s napojením na dešťovou či jednotnou kanalizaci; vhodnost zasakování 
musí být prověřena hydrogelogickým průzkumem,  

o provozem nebo činností provozovanou na plochách výroby a 
skladování – lehkého průmyslu nesmí dojít ke zhoršení kvality ovzduší 
a životního prostředí městyse, 

o podél jižní a západní hranice zastavění bude vymezen pruh minimální 
šíře 11,0 m, který bude osázen kompaktní zelení pro zajištění 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 14

vizuálního oddělení maximálně efektivního využití areálové plochy 
závodu od navazující krajiny přírodního parku Orlice. 

Z13  Koridor p řeložky silnice I/11 – zastavitelná plocha  
� Využití plochy : dopravní infrastruktura - silniční. 
� Specifické podmínky:  

o sledovat dopad urbanistického a dopravního řešení na krajinný ráz, 
okolní navazující přírodu a přírodní park Orlice, Naturu 2000, 

o řešit mimoúrovňové křížení přeložky silnice I/11 s navrženou 
cyklostezkou z Čestic do Kostelce nad Orlicí, jejíž realizace by měla být 
zahájena v roce 2011,  

o mimoúrovňově (formou podchodu) bude navrženo křížení přeložky 
silnice I/11 s regionálním biokoridorem RBK 800, 

o přeložka silnice I/11 musí být řešena nad úrovní Q 100 (Q100 u ČOV je 
na výšce 263,63 m n.m.),  

o křížení přeložky silnice I/11 s její stávající trasou mezi Častolovicemi a 
Kostelcem nad Orlicí navrhovat tak, aby nedošlo k výraznému hmotově 
prostorovému předělení obou měst; zároveň je třeba zachovat funkční 
pěší a cyklistické propojení,  

o doporučujeme řešit přeložku silnice I/11 od sjezdu k ČOV 
v Častolovicích až po křížení s železniční tratí SŽDC č. 021 formou 
estakády na sloupech; byla by tak bezproblémově zajištěna funkce 
v aktivní zóně Divoké Orlice a Bělé a funkce RBK 800 (vedeného 
východně od oplocení areálu firmy Saint Gobain – Isover.cz – po 
aktualizaci ZÚR). 

VYMEZENÍ PLOCH PŘESTAVBY /STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ  
P1.1  Za Sokolovnou I – plocha p řestavby  

� Využití plochy :   
o plochy veřejných prostranství – specifické, 
o plochy zeleně ochranné a izolační.  

� Specifické podmínky:  
o sledovat dopad urbanistického a architektonického řešení na celkový 

ráz a charakter daného místa, okolní zástavbu s důrazem na stávající 
vzrostlou zeleň, 

o součástí řešení bude i návrh úpravy části úseku Sokolské ulice včetně 
způsobu parkování osobních vozidel a nové podoby průsečné 
křižovatky Sokolské, Školské a Havlíčkovy ulice,  

o bude prověřena vhodnost a reálnost propojení stáv. zákl. školy a 
sokolovny krytou vysutou lávkou.  

P1.2  Za Sokolovnou II – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o občanské vybavení tělovýchovná a sportovní zařízení  
o ochranná a izolační zeleň.  

� Specifické podmínky:  
o urbanistickou a architektonickou koncepci řešit s ohledem na park za 

sokolovnou a výstavbu rodinných domů v ulici Široké, 
o respektovat již existující pěší propojení z obytné zóny Polnodvorská – 

III. etapa přes obyt. zónu v Široké ulici k autobusové zastávce na silnici 
II/318 

o v rámci výstavby řešit technickou i dopravní infrastrukturu (parkoviště),  
o směrem ke stávající výstavbě rodinných domů orientovat ochrannou a 

izolační zeleň, jenž by tvořila střední přechodové – spíše keřové patro 
tak, aby nedocházelo k zastínění přilehlých parcel rodinných domů. 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 15

P2  U Konopá če – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o smíšená obytná venkovská. 
� Specifické podmínky:  

o formování uličního – veřejného parteru se zohledněním kvality a 
charakteru historického založení sídla, a to včetně vhodného uličního 
mobiliáře a veřejného osvětlení, 

o návrh opatření nebo podmínek postupné regenerace území, 
o podmínka zpracování územní studie se nevztahuje na opravy, úpravy a 

přestavby stávajících objektů rodinných domů nebo chalup, při kterých 
nedochází ke zvětšování celkové zastavěné plochy a výšky zástavby, 
případně na rekonstrukce stáv. přípojek inž. sítí, 

o součástí územní studie bude návrh optimalizace majetkoprávních 
vztahů v území – tj. možné směny pozemků tak, aby veřejný parter byl 
ve vlastnictví městyse, a to z důvodů zajištění přístupnosti oprav 
dopravní a technické infrastruktury atd.  

P3  U Hřbitova – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o bydlení v bytových domech (BH), 
o veřejné prostranství (PV), 
o dopravní infrastruktura silniční (DS), 
o veřejné prostranství s převahou zeleně (ZV). 

� Specifické podmínky:  
o ověření možnosti dostavby bytového objektu v rámci stávající plochy 

bydlení v bytových domech (BH), 
o návrh řešení začlenění stáv. řadových garáží na ploše dopravní 

infrastruktury silniční (DS) do nově formované koncepce veřejného 
prostranství zahrnujícího jak zpevněné pochůzí, pojížděné plochy 
včetně parkoviště pro hřbitov, tak veřejnou zeleň a nezbytný mobiliář 
(lavičky, odpadkové koše, informační skříňky, stojany na kola atd.).  

o návrh formování stáv. plochy veřejného prostranství s převahou zeleně 
(ZV) ve vazbě na veřejné prostranství (PV) a areál hřbitova,  

o dořešení majetkoprávních vztahů k pozemkům, jenž bezprostředně 
souvisí s oplocením areálu hřbitova. 

P4  Vnitroblok – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o smíšená obytná v centru města. 
� Specifické podmínky:  

o řešit celý vnitroblok – tj. prostor vymezený pro přestavbu na ploše P4 – 
v rámci jedné územní studie s následným rozdělením do možných 
realizačních etap nebo podetap, 

o zachovat průchodnost vnitrobloku od severu (s vazbou na Husovu a 
Školskou ulici) k jihu do Masarykovy ulice,  

o zabývat se problematikou podchycení pramenišť v patě jižního svahu 
pod Husovou ulicí v rámci dotčeného pozemku přestavby, 

o prověřit nutnost aktualizace dříve realizovaného inženýrsko-
geologického průzkumu a jeho rozšíření o hydrogeologický průzkum, 

o územní studie prověří náročnost řešení nezbytné technické a dopravní 
infrastruktury, 

o bude provedeno posouzení ekonomické náročnosti výstavby v daném 
prostoru (lze předpokládat vyšší a složitější základové podmínky u 
objektu situovaného do vnitrobloku). 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 16

P5  Náměstí - plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o veřejná prostranství,  
o smíšená obytná v centru města. 

� Specifické podmínky:  
o územní studie bude reagovat na konkretizovaný program výstavby 

jednotlivých objektů situovaných v nové stavební čáře vymezující jižní 
stranu náměstí, a tím i nároků na zásobování a parkování vozidel,  

o rozsah a kompletnost územní studie bude odpovídat jejímu významu 
v daném místě,  

o sledovat dopad architektonického řešení na ráz centra městyse, okolní 
navazující zástavbu a dominantní postavení častolovického zámku 
v průhledu Masarykovy ulice,  

o řešit vazbu na sportovní areál na levém břehu říčky Bělé pomocí 
nového mostu pro pěší a cyklisty,  

o navrhnout úpravu vymezeného úseku pravého břehu Bělé s akcentem 
pobytové, odpočinkové a společenské funkce,  

o maximální výška zastavění 2 N.P. a podkroví nebo 3 N.P., 
o nově formovat veřejné prostranství skutečného náměstí s multifunkčním 

využitím pro krátkodobé jedno nebo dvoudenní akce realizované za 
předem stanovených podmínek.  

P6  Park u okružní k řižovatky – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o veřejná prostranství s převahou zeleně. 
� Specifické podmínky:  

o Dodržet hlavní zásady návrhu dokumentace pro územní souhlas na 
úpravu veřejného prostranství – parku u kruhové křižovatky 
v Častolovicích z října 2009 zpracovaného Ateliérem Delta 90.  

P7.1  Pěší a cyklistické k řížení s tratí č. 021- plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o dopravní infrastruktura silniční (DS)  
o dopravní infrastruktura železniční (DZ)  
o veřejné prostranství s převahou zeleně (ZV)  
o do 31.12.2020.  

� Specifické podmínky:  
o řešit formu pěšího a cyklistického propojení z areálu závodu Saing 

Gobain  Isover cz do města v původní trase silnice I/11 s přechodem 
přes trať SŽDC 021 (v současné době uměle přerušený přechod, 
nicméně velmi využívaný),  

o ze strany města, před přechodem přes trať situovat některou 
z vhodných forem otočky pro požární vozidla, vozidla na svoz 
komunálního odpadu atd.  

o parter Masarykovy ulice zakončit veřejným prostranstvím s převahou 
zeleně. Je třeba tento prostor chápat jako jeden ze vstupů do města, 
nikoliv jako nelogicky ukončenou ulici, která nikam nevede (tak jak tomu 
je dnes).  

P7.2  Masarykova ulice I – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o smíšená obytná venkovská. 
� Specifické podmínky:  

o možnost umístění na vymezený pozemek přestavby max. dvou 
rodinných domů při akceptování ochranného pásma železnice, 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 17

o případné situování objektu s jiným funkčním využitím než-li je bydlení 
není vyloučeno, budou-li splněny podmínky hlavního, přípustného nebo 
podmínečně přípustného využití. 

P7.3  Masarykova ulice II – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o smíšená výrobní. 
� Specifické podmínky:  

o sledovat dopad architektonického řešení na okolní navazující zástavbu  
o nakládání s dešťovými vodami přednostně řešit na vlastním pozemku 

vsakováním, akumulací nebo kombinací obou těchto forem či 
akumulací plnící funkci zdržení před svedením do dešťové či jednotné 
kanalizace nebo vodního toku,  

o zvolenou funkční náplní nesmí dojít k překročení hlukových limitů 
(akustického tlaku) v chráněném venkovním prostoru navazujících 
staveb rodinných domů.  

P8  Za kostelem sv. Víta – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o bydlení v rodinných domech městských a příměstských (Bi),  
o smíšené obytné v centru města. 

� Specifické podmínky:  
o jako výchozí podklad pro výstavbu ve vymezeném území byla v roce 

2005 zastupitelstvem vybrána varianta č. 3, kterou se umisťuje celkem 
max. 6 rod. domů, z nichž jeden je již realizován, 

o objekty nových rod. domů budou přízemní s obytným podkrovím, 
s nebo bez podsklepení, se sedlovou střechou s možným zakončením 
valbou,  

o podmínkou pro případnou výstavbu rod. domů v jihovýchodní části 
pozemků parcel. č. 500/3 a 500/4 je nutnost rozšíření přístupové cesty 
a její zakončení nezbytným obratištěm pro nákladní vozidlo (požárníci, 
odvoz komunálního odpadu atd.)  

o sledovat dopad urbanistického a architektonického řešení na okolní 
navazující zástavbu. 

P9  Sportovní areál AFK Častolovice – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o občanské vybavení (OS) tělovýchovná a sportovní zařízení,  
o zeleň přírodního charakteru (ZP), 
o veřejné prostranství s převahou zeleně (ZV). 

� Specifické podmínky:  
o sledovat dopad urbanistického a architektonického řešení na krajinný 

ráz a okolní navazující zástavbu a ochranné pásmo nemovité kulturní 
památky častolovického zámku,  

o realizovat nové pěší a cyklistické propojení do středu městyse pomocí 
lávky přes Bělou,  

o prostor mezi severozápadním oplocením sportovního areálu a levým 
břehem Bělé – tj. cca od vstupu do areálu ze strany nábřeží až po 
železniční most přes Bělou – upravit pomocí zeleně přírodního 
charakteru s nižším podrostovým přechodovým patrem. Od vstupu do 
areálu až po pěší chodník přes silniční most nad Bělou bude nábřeží 
upraveno jako veřejné prostranství s převahou zeleně. 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 18

VYMEZENÍ PLOCH ZMĚN V KRAJINĚ /STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ  
K1  Pod malou Ledskou – plocha zm ěny v krajin ě  

� Využití plochy :   
o obnova rybníka s retenční i biologickou funkcí  
o dočišťovací vodní plocha  
o příbřežní biotop (rákosí, mokřady, zatravnění – louka  

� Specifické podmínky:  
o obnovení rybníka pod Malou Ledskou s vazbou na dříve založenou hráz 

(nutné ve své podstatě realizovat znova), 
o rybník lze využít pro retenční i biologickou – tj. dočišťovací funkci (o toto 

má zájem obec Hřibiny – Leská, jenž usiluje o zřízení dočišťovací 
nádrže, 

o bude-li realizován záměr dvou dočišťovacích nádrží jako samostatná 
stavba, tak pouze se zemními hrázemi a s vazbou na obnovený rybník 
(doporučujeme obě funkce a stavby spojit), 

o na vodní plochu navázat dnes založený a funkční příbřežní biotop 
(traviny, rákosí, mokřad, louku).  

o břeh doplnit keřovým – ne však souvislým patrem.  
Poznámka:  
K určitému nárůstu odtoku povrchové vody, a tím i potřebě její akumulace dojde vlivem 
rozvíjející se nové výstavby v Malé a Velké Ledské. Zdržení odtoku např. formou 
obnovení rybníka pod Malou Ledskou (na k.ú. Častolovice) je tudíž žádoucí, neboť 
dolní úsek potoka Konopáče v Častolovicích byl v roce 1984 – 1989 zatrubněn tzv. 
benešovými  rámy. Dále je třeba si uvědomit, že rybník může být součástí lokálního 
biocentra a biokoridoru.  

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 19

2.  VYMEZENÍ A HODNOCENÍ ŠIRŠÍ OBLASTI KRAJINNÉHO 
RÁZU  

Zákon č.114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny pracuje s pojmem „oblast krajinného rázu“ 
(oblast KR). Tento pojem představuje vymezené území, které tvoří určitou specificky se 
odlišující oblast. Odlišení oblasti je dáno především konfigurací základních znaků, které 
území oblasti vytváří: reliéf, matrice krajiny, vegetace, struktura krajiny a typ osídlení, soubor 
ostatních drobných prvků. Oblast krajinného rázu – představuje rozsáhlé území s podobnou 
přírodní, kulturní a historickou charakteristikou, tedy s podobným souborem typických 
základních znaků. Liší se od jiné oblasti ve všech charakteristikách či v některé z nich. Může 
být členěna na charakteristické krajinné celky, které lépe vystihují všechna specificky odlišná 
území uvnitř oblasti, a zahrnuje více míst krajinného rázu. Oblast je vymezena poměrně 
evidentní terénní hranicí, kterou může být rozhraní měnící se konfigurace prvků a složek 
krajiny tedy znaků jednotlivých charakteristik krajinného rázu, často pohledovými předěly, 
evidentní změnou využití krajiny, hranicí výrazně se uplatňujících krajinných složek. 

Oblast KR zhruba odpovídá Třebechovickému bioregionu a spadá pod geomorfologický 
okrsek Rychnovský úval 1, západní část okrsku, kterým protéká údolní niva Divoké Orlice. 
Hodnocené území Městyse Častolovice je situované na severo-východním okraji 
Třebechovickému bioregionu a severovýchodním okrajem městyse také prochází neostrá 
hranice vymezené oblasti krajinného rázu. Neostrá hranice je tvořena oblým hřbetem Na 
Nebesích, 318 m.n.m. (severně od Kostelce nad Orlicí) a oblým hřbetem táhnoucím se 
k vesnici Malá Ledská a Hřibiny-Ledská. Částečně je možno konstatovat společné znaky se 
sousedujícím bioregionem Cidlinsko-chrudimským s kterým má podobné přírodní rysy a 
reliéf.  

Další hranice vůči okolním bioregionům (oblastem KR) jsou výrazné, dané odlišným 
geologickým podložím, na jihu se navíc bioregion zvedá nad Pardubický bioregion 
nápadným svahem, na východě naopak leží pod výrazným okrajovým svahem sousedních 
bioregionů. Typická část bioregionu vůči okolním bioregionem, je území chladnější a vlhčí.2 

Dle výškové členitosti má reliéf charakter ploché pahorkatiny s členitostí 30 - 75 m, pouze v 
oblasti vyššího jižního svahu má charakter členité pahorkatiny s výškovou členitostí 75 - 100 
m. Typický reliéf oblasti KR je monotónní s převažujícími terasovými plošinami členěnými 
nepříliš četnými nevýraznými a jen 10 - 25 m hlubokými údolími. Osu území tvoří velmi 
ploché údolí Orlice, ohraničené na jihu až 32 m vysokým svahem. K jihu spadá bioregion 

                                                

1 Vyšší geomorfologické jednotky: podcelek - Třebechovická tabule; celek - Orlická Tabule;  oblast - 

Východočeská Tabule;  subprovincie - Česká Tabule; provincie - Česká Vysočina. 
2 Kontrastem vůči Pardubickému bioregionu je absence luhů podsvazu Ulmenion, termofilních druhů a přítomnost 

rašelinných biotopů a bučin. Od dalšího sousedního bioregionu, Cidlinsko - Chrudimského se rovněž liší absencí 
termofytů, i kvantitativním zastoupením dubohabřin. 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 20

poměrně výrazným, asi 60 m vysokým svahem do Pardubické kotliny. Skalní útvary zcela 
chybějí. 

Velkou část plochy oblasti KR dosud zaujímají lesy, i když jsou z větší části nahrazeny 
lignikulturami (převážně borovice, v aluviu i topoly). Bezlesá místa jsou využívána jako pole i 
louky, vytvářející typickou matrici krajiny, v současnosti vesměs částečně poškozené 
intenzifikací. I díky tomuto typickému znaku se struktura krajiny v oblasti KR vyznačuje 
střední až menší zrnitostí, která reflektuje reliéf ploché až členité pahorkatiny. V oblasti KR je 
také značné zastoupení rozptýlené zeleně vázané zejména na menší vodní toky a řeku 
Orlici. 

Oblast KR je charakterizovaná převahou 3. dubovo-bukového stupně a absencí i méně 
náročných teplomilných prvků jsou zachovány fragmenty bučin, původních smíšených lesů s 
převahou dubu a rozsáhlé komplexy nivních luk podél meandrující Orlice. Také zde převažují 
kulturní bory, borovice zde však byla hojně zastoupena i přirozeně. Specifikem je také 
zastoupení bučin v nížinné poloze a výskyt četných azonálních společenstev na pískách, 
slatinách a dokonce i rašeliništích. Nereprezentativní jsou části s vystupujícími slíny s 
dubohabrovými háji.  Tento menší bioregion zabírá rozsáhlé štěrkopískové terasy s výchozy 
slínů.  

V bioregionu byla vyhlášena celá řada chráněných území, jejichž motivem ochrany je 
rostlinná i živočišná složka bioty. Rezervace chrání prakticky všechny typy bioty bioregionu. 
K významným patří např. PP Roudnička-Datlík, PR Buky u Vysokého Chvojna, PP Bělečský 
písník, PP Na bahně, PR U Houkvice, PR Chropotínský háj, PP U glorietu, PP U 
Černoblatské louky, PR U parku, PR Přesypy u Rokytna, PP Vodní tůň a PP Pětinoha. 

Oblastí KR, téměř mimo urbanizované prostředí, protéká Divoká Orlice, jejíž významným 
pravostranným přítokem jsou Dědina, resp. Zlatý potok (ústí do Spojené Orlice v 
Třebechovicích pod Orebem) a na úrovní městyse Častolovice, řeka Bělá. Divoká Orlice je 
ve svojí celé délce protékající oblastí tokem s původními meandry bez významných regulací 
a tomu je charakterem přizpůsobená také okolní krajina a urbanizované prostředí menších 
vesnic. Oblast je také typická roztroušenými rybničnými soustavami na menších tocích 
vtékajících následně do Divoké Orlice.  

S řekou Orlicí souvisí také geologická stavba území, která je velmi jednoduchá, nicméně 
vysoce specifická. Na podkladu turonských slínů se zachovaly rozlehlé terasové plošiny 
tvořené kyselými říčními štěrkopísky, místy s tenkým pokryvem vátých písků. Z dalších 
uloženin mají význam usazeniny nivní a menší, mělčí slatiny a rašeliniště. 

Flóra bioregionu je nepříliš bohatá. Objevují se v ní převážně mezofilní druhy se značným 
zastoupením subatlantských a boreokontinentálních prvků. Charakteristikou bioregionu je 
četný výskyt exklávních druhů. Převažuje běžná fauna větších druhotných lesních komplexů, 
prostoupených kulturní stepí, s torzy mokřin.  

Přirozenou náhradní vegetaci tvoří zejména vlhké louky svazů Molinion i Calthion, které v 
okolí mrtvých ramen přecházejí do slatinných až rašelinných mokřadů svazů Phragmition 
communis, Caricion gracilis, Cicution virosae, vzácně i Caricion lasiocarpae, lemovaných 
křovinami svazu Salicion cinereae. Na suchých místech je význačná vegetace svazu Violion 
caninae a Plantagini-Festucion ovinae, která přechází až do otevřených písčin svazu 
Corynephorion. 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 21

Vegetace Z HLEDISKA MORFOMETRIE v krajinném prostoru (scéně) hodnoceného území: 

• Bodová vegetace  

Vegetace bez vzájemného zápoje, volně rozšířená v hodnoceném území, bez zřetelného 
vnitřního porostu a okrajového lemu, 1 až 3 jedinci u sebe. V území tvoří roztroušenou 
bodovou vegetaci v krajině, doprovodnou vegetaci při liniových stavbách, 
v urbanizovaném-sídelním prostředí vegetaci solitérní a vegetaci zahrad u rodinných 
domů. 

• Liniová vegetace 

Vegetace nacházející se v území v jedno nebo víceřadém pásu, případně bez zřetelných 
řad (přičemž šířka pásu je maximálně 30% z celkové délky). V hodnoceném území byly 
identifikovány tyto formy liniové zeleně: 

Stromořadí (řada dřevin) podél liniových staveb cestních sítí, vodních toků, vegetace 
mezi poli s funkcí větrolamů, apod. 

Pásy (dvě až tři řady dřevin) podél liniových staveb, cestních sítí a vodních toků 
(aleje) s doprovodní funkcí větrolamů, zeleň v okolí rybníků, apod.  

Pruhy (víceřadé výsadby zeleně, nebo přirozeně vyvinutá společenstva dřevin 
s šířkou v rozmezí do 10 – 30 m) zeleň v okolí rybníků, vegetace mezi poli, 
roztroušená zeleň ve volné krajině, apod. 

Izolační zeleň - pásy (charakter větrolamu nebo klinické ochrany v okolí 
zemědělských a průmyslových objektů nacházejících se ve volné krajině) zeleň má 
charakter kombinace výše popsaných druhů zeleně s funkcemi hygienickými, 
esteticko-krajinnotvornými, bioticko-homeostatickými, půdoochrannými apod. 

• Plošná vegetace 

Vzniká samovolně sukcesí, nebo výsadbou – antropogenně, charakteristická plošným 
uspořádáním. V hodnoceném území byly identifikovány tyto formy plošné zeleně: 

Remízky (shluk dřevin s plošnou rozlohou), plochy častokrát tvořící roztroušenou 
zeleň v kulturní krajině, plošná zeleň mezi ornou půdou. 

Háje (nelesní plošná dřevinná vegetace s rozlohou do 2 ha), mimolesní zeleň na 
okraji sídel, na rozmezí orných půd a lesů. 

Lesy (plocha vegetace nad 2 ha) plošná zeleň v krajině se zřetelným korunovým 
zápojem, stromovým patrem s okrajovým pláštěm, vnitrolesním mikroklimatem, 
přičemž dřeviny se uplatňují jako edifikátory bylinného porostu a s bylinami tvoří 
vzájemně se podmiňující autoregulační ekosystém. 

Plochy kulturních plodin – zemědělské plodiny – se vyskytují na orné půdě, v zahradách a 
pod. 

VEGETACE SÍDELNÍ (MĚSTSKÉ-URBANIZOVANÉ ) KRAJINY V  HODNOCENÉM ÚZEMÍ je zastoupena 
veřejnou, vyhrazenou a soukromou zelení v sídelných útvarech. Morfometrická 
charakteristika v hodnoceném území se odvíjí od dělení dle polyfunkčního poslání a 
charakteru využití zeleně na – parky, parkové nádvoří, vegetační pásy, vegetační pruhy, 
aleje a stromořadí, živé ploty, stěny, solitery, skupiny, shluky a háje. 

Popsané druhy zeleně ovlivňují krajinný ráz svým charakterem přímo v území sídla. 
Pomineme-li ostatní funkce zeleně a její funkci v hodnocené krajině vnímáme pouze jako 
plochy zeleně, můžeme členění zeleně při posuzování krajinného rázu také u vegetace 
sídelní zjednodušit na výše uvedené (zeleň bodová, liniová a plošná). 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 22

VYHODNOCENÍ OBLASTI KRAJINNÉHO RÁZU  

Metodika hodnocení je popsané výše v kapitole 1.1.1. HODNOCENÍ OBLASTI  
KRAJINNÉHO RÁZU . V této kapitole budou vyhodnoceny přírodní, kulturní a estetické 
dominanty Oblasti a jejich hodnota z hlediska krajinného rázu. 

Ve výše uvedené charakteristice území Oblasti jsou popsány základní přírodní a kulturně-
historické charakteristiky, ze kterých lze vyčíst krajinné struktury, rysy daného území a 
vycházet z nich při hodnocení krajinného rázu Oblasti. 

 

Charakteristické znaky Oblasti krajinného rázu 

IDENTIFIKOVANÉ HLAVNÍ ZNAKY P ŘÍRODNÍ 
CHARAKTERISTIKY  

VÝZNAM PROJEV CENNOST 

XXX zásadní  

XX 
spoluurčující 

X doplňující 

+ pozitivní 

0 neutrální 

- negativní 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

Reliéf ploché pahorkatiny vázaný na ploché údolí řeky 
Divoké Orlice, na jižním okraji oblasti se zvedající do 
členité pahorkatiny  

XXX + X 

Ploché údolí s přirozeným tokem a meandry Divoké Orlice 
s bohatými břehovými porosty 

XXX + XX 

Typický monotónní reliéf oblasti s převažujícími 
terasovitými plošinami, členěnými nepříliš hlubokými 
údolími 

XX + XX 

Výrazný svah oddělující oblast KR od Pardubické kotliny XX + XX 

Přírodě blízké břehové porosty podél Divoké Orlice XX + XX 

Rozsáhlé komplexy nivních luk podél meandrující Orlice XX + XXX 

Částečně dochované průvodní břehové porosty podél 
vodních toků vtékajících do Divoké Orlice 

XX + XX 

Lesní komplexy v relativně nízké poloze na plochém 
reliéfu  

XX + XX 

Dochované fragmenty bučin, původních smíšených lesů 
s převahou dubu 

X + XX 

Zastoupení bučin v nížinné poloze X + XX 

Lesní porosty, přírodní společenství lesa (plošní 
vegetace) 

XX + X 

Dominance lignikultur v lesích, převážně borovicových, a 
topolových v aluviu řeky  

X - X 

Drobné lesní celky, háje a remízky X + X 

Liniová vegetace v krajině XX + X 

Bodová vegetace roztroušená v krajině, památné stromy X + X 

Přírodě blízká až přírodní mokřadní a rašeliništní 
společenstva (vázané na aluvium řeky Orlice) 

X + XX 

Oblast KR bez výskytu skalních útvarů XX 0 X 

Rybniční soustavy s přilehlými mokřady XX + X 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 23

 

IDENTIFIKOVANÉ HLAVNÍ ZNAKY KULTURNÍ A 
HISTORICKÉ CHARAKTERISTIKY  

VÝZNAM PROJEV CENNOST 

XXX zásadní  

XX 
spoluurčující 

X doplňující 

+ pozitivní 

0 neutrální 

- negativní 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

Částečně dochované obrazy sídel s typickými 
dominantami (hlavně menší vesnice)                                 

XX + XX 

Historicky dochovaná urbanistická struktura (hlavně u 
menších vesnic) 

XX + X 

Sídla venkovského typu převážně v původním 
prostorovém uspořádání zachovávající svůj typický 
charakter s dochovanými objekty typické architektury 

XX + XX 

Sakrální architektura, vizuální dominanty kostelních věží a 
další drobné památky (uplatňující se ve vizuální scéně) 

XX + X 

Dochovaná historická jádra (hlavně menších vesnic) s 
historickými objekty, veřejnými budovami, veřejnými 
prostory a parky 

XX + XX 

Necitlivě prostorově-urbanisticky a architektonicky řešené 
dostavby větších sídel s novostavbami z období 60-90 
roků 20. století 

XX - XX 

Přítomnost dochovaných bývalých panských sídel zámků XX + XX 

Výrazné kulturní dominanty vytvářející typický obraz sídla  XX + X 

Plošná urbanizace krajiny, výstavby průmyslových zón na 
okraji sídel 

XX - XX 

Uplatnění se důsledků intenzifikace zemědělské výroby v 
důsledku čehož došlo ke změně měřítka a typického 
uspořádání krajiny  

X - X 

Velkoplošně obhospodařované plochy orné půdy X - X 

Půdní bloky převážně zorněné, vyznačující se 
geometrizovanými okraji nesoucí důsledky intenzifikace 
zemědělské výroby (umístněny vzdáleně od meandrující 
řeky Orlice, zejména navazující na lesní celky) 

XX - XX 

Částečně zachovaná členitost drobných výměr orné půdy 
a luk, vyplívající z historických struktur (hlavně menší 
sídla) 

XX + XX 

Historické využití bezlesích míst jako pole i louky, 
vytvářející typickou matrici krajiny 

XX + XXX 

Geometrizace využívaní bezlesích ploch v interiérech 
lesních celků ve 20. století 

XX - XXX 

Hlavní silniční tahy území, silnice nižších kategorií XX 0 X 

Změna trasováni hlavních silničních tahů mimo historické 
koridory (hlavně obchvaty sídel) 

XX - XX 

Dochované historické vedení silnic nižších tříd XX + XX 

Železniční sítě XX 0 X 

Technické linie elektrického vedení a bodové struktury X - X 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 24

stožárů 

Hospodářský charakter lesních porostů vyznačující se 
četnými průseky, pravidelnými okraji a převahou 
lignikultur 

XXX + X 

Ovocné sady, ovocné dřeviny doprovázející komunikace XX + X 

Aleje a stromořadí s věkovitými dřevinami X + X 

Přítomnost rybníků, vodních nádrží a vodních ploch 
přírodě blízkému charakteru 

XX + XX 

Soustavy drobných rybníků a malých vodních nádrží s 
doprovodnou zelení a břehovou vegetací 

XX + X 

 

HLAVNÍ ZNAKY ESTETICKÉ HODNOTY KRAJINY  

VÝZNAM PROJEV CENNOST 

XXX zásadní  

XX 
spoluurčující 

X doplňující 

+ pozitivní 

0 neutrální 

- negativní 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

Neostré ohraničení krajinného prostoru na severovýchodě XX + X 

Značně uzavřená krajinná scéna oblasti KR zamezující 
daleké rozhledy z vyvýšenin v J a S směru  

XXX + X 

Zřetelné a přirozené působení přírodních partií 
meandrující řeky Divoká Orlice v krajinné oblasti 

XX + XX 

Ploché údolí meandrující řeky Orlice ohraničené lesními 
komplexy vytvářející neopakovatelné krajinné prostory 
ohraničené mozaikou polí luk a pastvin   

XXX + XXX 

Širší průhledy do údolní krajiny řeky Orlice (krajinářsky 
kvalitní krajiny) jen z okolních vyvýšených míst na jihu 
oblasti  

XX + XX 

Mozaiková struktura lesů, polí a vodních ploch - rybníků XX + XX 

Soulad přírodního prostředí a architektury v jednotlivých 
vesnicích uplatňující se zejména v blízkých pohledech 

XX + XX 

Nepřirozený kontrast dochované historické hodnoty 
mnoha prvků území s technicistními stavbami a 
geometrizovanou krajinou umocněno plošnou urbanizací 
krajiny 

XX - X 

Změna vztahu využívaní lesozemědělské krajiny – scelení 
plužin, velké plochy převážně monokultur 

XX - XX 

 

ZNAKY HARMONICKÝCH VZTAH Ů V KRAJINĚ 

VÝZNAM PROJEV CENNOST 

XXX zásadní  

XX 
spoluurčující 

X doplňující 

+ pozitivní 

0 neutrální 

- negativní 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

Citlivé začlenění sídel do krajinného rámce vázaného na 
údolí řeky Orlice 

XXX + XX 

Krajinná matrice se střední až menší zrnitostí XXX + XX 

Střední měřítko tvořené potlačením původního menšího XXX - X 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 25

měřítka krajiny 

V blízkých i vzdálenějších pohledech se uplatňující soulad 
přírodního prostředí a sídelní struktury, zejména u malých 
vesnic s dochovanou urbanistickou strukturou 

XX + XX 

Narušené vztahy větších sídel a jejich krajinného rámce XX - XX 

Přírodní a přírodě blízké krajinotvorné prvky meandrující 
řeky Orlice přicházející do kontrastu s prvky 
antropogenními  

XX - XXX 

Kontrast uplatňující se v úzkém krajinném prostoru 
plochého údolí řeky Orlice s její přírodními meandry 
s plošnou urbanizací na okraji vesnic velkého měřítka 

XX - XXX 

Plošné struktury, polí, lesů, rybníků v značném souladu 
obrazu krajinné oblasti 

XX + XX 

Krajina okolí řeky Orlice s plochami ekologicky stabilních 
přirozeních a přírodě blízkých ekosystémů 

XX + XXX 

 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 26

3.  VYMEZENÍ POTENCIÁLNĚ DOTČENÉHO KRAJINNÉHO 
PROSTORU A MÍSTA KRAJINNÉHO RÁZU 

Vymezení dotčeného krajinného prostoru (DoKP), je rozhodující pro určení míry vizuálního 
vlivu stavby a ohraničuje působení změn navrhovaných v rámci ÚP a pak i realizovaných 
staveb na znaky a hodnoty přírodní, kulturní a historické charakteristiky. Krajinný ráz je dán 
určitou typickou kombinací přírodních, kulturních a historických charakteristik dané oblasti 
krajinného rázu. Ty jsou lidmi vnímány jako její typické znaky, které pro ně určitý prostor 
identifikují a vytváří tak jeho obraz. 

Obr. 3.1: Šikmý satelitní snímek DoKP městyse Častolovice 

Na základě potenciální viditelnosti posuzovaného záměru při blízkých a dálkových pohledech 
v krajině byl vymezený DOTČENÝ KRAJINNÝ PROSTOR (DOKP),  RESP .  POTENCIÁLN Ě  
DOKP  (PDOKP) . DoKP byl v zájmovém území vymezen vizuálními bariérami (budovy, 
stromořadí, lesní celky, či jiná krajinná zeleň, v otevřených průhledech s hranicemi 
neostrými, danými vzdáleností od posuzovaného záměru, někdy ovlivněnými aktuálními 
klimatickými podmínkami) s hlavními rysy plochého povrchu s málo zřetelnými plochými 
širokými hřbítky a plochou nivou řeky Orlice. Vymezení DoKP je patrné z preheledné situace 
(Grafická příloha č. 1). 

ZASAZENÍ DO KRAJINNÉHO RÁMCE  

Charakter krajinného rámce 

Krajinný rámec v DoKP určuje zejména svérázný reliéf ploché pahorkatiny stoupající do 
terasovité plošiny na severu a plochým údolím meandrující řeky Divoká Orlice na jihu. 
Krajinný rámec je ovlivněn liniovými sídli menšího charakteru doprovázející hlavní 
komunikaci I/11 a také vedlejší místní komunikace a většími sídli, s charakterem 
dynamickým urbanizačním, vyplívajícím z lineární urbanizační struktury.  



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 27

Krajina je dotvářena plošnou vegetací vyskytující se v podobě lesů, remízků, ale také 
liniovou vegetací dělící jednotlivé obhospodařované pole, louky a rozsáhlými komplexi 
nivních luk, které si částečně i díky charakteru řeky Divoká Orlice zachovali svůj původní ráz, 
i když břehové porosty jsou poznačeny lignikulturami. 

Morfologie terénu 

Z hlediska výškové členitosti má reliéf charakter ploché pahorkatiny s členitostí 30 - 75 m 
(dle oblasti KR). Typický reliéf DoKP je monotónní s převažujícími terasovými plošinami 
členěnými nepříliš četnými nevýraznými a jen 10 - 25 m hlubokými údolími. Pouze v oblasti 
jižního svahu má charakter mírné členité pahorkatiny. Osu území tvoří velmi ploché údolí 
Orlice, ohraničené na jihu stoupajícím svahem.  

Mozaika povrchu krajinného rámce 

Velkou část plochy DoKP zaujímají menší sídelní útvary liniového typu s rozvíjející se 
dynamizační strukturou. Charakter lesozemědelské krajiny a její mozaiku doplňují lesy, i 
když jsou z větší části nahrazeny lignikulturami (převážně borovice, v aluviu i topoly). 
Bezlesá místa jsou využívána jako pole i louky, vytvářející typickou matrici krajiny, v 
současnosti vesměs částečně poškozené intenzifikací. I díky tomuto typickému znaku se 
struktura krajiny v DoKP vyznačuje střední až menší zrnitostí, která reflektuje reliéf ploché až 
členité pahorkatiny. V oblasti KR je také značné zastoupení rozptýlené zeleně vázané 
zejména na menší vodní toky a řeku Divoká Orlice. 

Významné p řírodní a um ělé prvky v prostorové scén ě 

Typický přírodní prvek uplatňující se v prostorové scéně celého DoKP, tvoří přirozeně 
meandrující řeka Divoká Orlice (bez větších úprav koryta toku) s její doprovodnou vegetací a 
širokými nivními loukami. Působení přírodních znaků řeky Orlice je částečně doplňováno 
také jejími přítoky, řekou Bělou a bezejmennými toky. Přibližně kilometr severovýchodně od 
Častolovic se před zámeckým parkem vlévá do řeky Bělé řeka Kněžná a obě řeky utváří 
spojité koryto doprovázené liniovou vegetací bez větší rozmanitosti a biologické hodnoty. 

Dále se výrazně uplatňují lesní celky Černého lesa na jihu DoKP rostoucí na oblém hřbetu, 
který se táhne nad nivou Divoké Orlice. Z plošné vegetace se dále uplatní porosty na oblém 
hřbetu Zlatého Chlumu na severovýchodě DoKP. 

Polopřírodní prvek s uplatněním vzrostlé vegetace je také zámecký park, který zabírá 
rozsáhlou část na východě městyse. Polopřírodními prvky jsou také soustavy zdejších 
rybníků, které se v prostorové scéně uplatní zejména díky doprovodné vegetaci.  

V lesozemědělské krajině se také výrazně uplatňují obhospodařované pole a louky a s nimi 
také negativně působící areály zemědělské výroby. Z umělých prvků tvoří hlavní osu v DoKP 
silnice I/11 která propojuje sídelní útvary a navazují na ni místní komunikace. Pozitivně se 
v DoKP a její prostorové scéně uplatní dominanty kostelních věží a také drobné sakrální 
objekty doprovázející místní komunikace. 

Výrazným umělým prvkem v krajinném prostoru údolí řeky Divoká Orlice je plocha výroby a 
skladováni s halovými objekty (SAINT Gobain Orsil s r.o.). Plocha je morfologicky od 
městyse Častolovice oddělena oblým hřbetem s lesním porostem a osazena v kotlině řeky 
Orlice, čímž jsou zmírněny přímé pohledy uplatňující se ve prostorové scéně z východu a 
severu městyse. 

Uplatn ění krajinných dominant 

V krajině se uplatňují zejména přírodní dominanty v podobě plošných útvarů lesních celků a 
remízků, které jsou umocňovány plochým reliéfem. Výrazně se uplatňují také přirozené 
meandry řeky Divoká Orlice s doprovodnou vegetací. Vzhledem k reliéfu ploché pahorkatiny 
tvoří na jihu výraznou dominantu také svah nad meandrem řeky.  



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.             Brno, březen 2011 28

Pří vnímání bližších pohledů v rámci DoKP, se v sídlech pozitivně projevuje soukromá zeleň 
rodinných domů, která dotváří celkové působení. V dálkových pohledech se výrazně 
projevuje doprovodná zeleň soustavy rybníků, liniových prvků a harmonicky dotváří vzdálené 
působení lesních porostů.    

V bližších pohledech (zejména z jižních svahů DoKP) se uplatňuje vzrostlá zeleň zámeckého 
přírodně krajinářského parku s kulturní dominantou Zámkem Častolovice, jehož založení 
sahá do 13. století. V krajině se také uplatní výškové stavby zejména religiózního charakteru, 
jako jsou kostely a jejich věže, drobné sakrální objekty roztroušené v krajině a jiné. 

Halové objekty SAINT- Gobain Orsil velkého objemového a proporčního měřítka s přímou 
návazností na obhospodařované půdní celky, nivní louky, meandry Divoké Orlice 
s doprovodnou zelení a rozptýlenou krajinnou zeleň, narušují vnímaní pohledů na městys a 
okolní vesnice.   

V DoKP z části působí přírodní stabilizační prvky, které vznikly a vyvíjejí se patrně bez 
lidských zásahů. Svéráz harmonické kulturní krajiny venkova je určován plošným 
zastoupením a rozložením přírodních a antropogenně podmíněných stabilizačních prvků. 
V hodnocené krajině k nim patří přirozené vodní toky, tůně, a vodní nádrže, polo-přirozené 
rybníky, různé typy mokřadů a rašelinišť, roztroušená vegetace, zbytky přirozených lesních 
společenstev a svérázné tvary plochého reliéfu.   

Vymezení a vyhodnocení DoKP 

Území DoKP v návaznosti na širší krajinný rámec, lze charakterizovat jako venkovskou 
hospodá řsky využívanou krajinu, která si i navzdory výrazný m antropogením zásah ům 
vyplívajících ze sou časného vývoje (druhá polovina 19. století), zachová vá svůj 
charakter a také harmonické m ěřítko v krajin ě.  

DoKP logicky sleduje krajinu ploché pahorkatiny, v okolí Častolovic je z východní strany 
vizuálně ohraničen lesními porosty a porostem parkové zeleně. Na úrovni Kostelce nad Orlicí 
je ohraničován oblým hřbetem, na kterém se zvedá zástavba. Z jihu krajinný prostor 
ohraničují lesní celky rostoucí na oblém hřbetu a stoupající svah, zvedajícím se nad 
meandrující řekou Divoká Orlice. Ze západu je DoKP otevřen směrem na okolní vesnice 
Čestice, Lípa nad Orlicí, Týniště nad Orlicí. Ze severozápadu a severu je DoKP neostře 
ohraničen terasovitou plošinou, na jejím okraji jsou umístněná malá sídla Hřibiny-Ledská a 
Malá Ledská. Další hranice vůči okolním prostorům jsou výrazné, dané odlišným 
geologickým podložím a morfologií terénu přecházející do členité pahorkatiny. 

Vizuálně jsou ostré hranice částečně vymezeny reliéfem a lesními porosty na severu a jihu 
DoKP, neostré hranice jsou vymezeny na východě a západě, zde spíš volně přecházejí do 
okolních krajinných prostorů.  

Z hlediska celkové krajiny s ohledem na širší krajinný rámec, jsou v DoKP K RAJINÁ ŘSKY 
NEJVÍCE CITLIVÝMI  úseky plochého údolí meandrující řeky Divoké Orlice s přirozenými 
porosty a rozsáhlými nivními loukami a také bezlesá místa, které vytvářejí typickou krajinnou 
mozaiku. Tuto část území je možno označit za krajinářsky nejcennějším územím s 
hodnocením dominanty nadmístního významu . Hodnocení vyplívá ze skutečnosti, že tyto 
oblasti jsou pohledově exponované ve vztahu celé oblasti, její krajinné struktuře a identitě 
krajiny, jsou viditelné v dílčích scenériích a ovlivňují celková panoramata v části DoKP. 

 

 

 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

 

HBH Projekt spol. s r.o.                            Brno, březen 2011 29

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 3.2.: Satelitní snímek PDoKP Častolovice s širším krajinným rámcem 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.                             Brno, březen 2011 30

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 3.3.: Satelitní snímek na Místo KR Častolovice



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

 

HBH Projekt spol. s r.o.          Brno, březen 2011 31

4.  HODNOCENÍ MÍSTA KRAJINNÉHO RÁZU A IDENTIFIKACE 
ZNAKŮ 

SITUOVÁNÍ SÍDLA MĚSTYSE ČASTOLOVICE  

V rámci vymezeného DoKP je nejvýraznějším sídlem městys Častolovice, který dynamickým 
urbanizačním procesem prošel z původně línové struktury v sídlo s nerovnoměrným 
rozvojem a znaky městské zástavby.  

Městys Častolovice (nadmořská výška 268 m n.m) je situován v jihozápadní části okresu 
Rychnov nad Kněžnou. Plochým údolím, které směřuje k městysi jsou vedeny dvě osy. 
Jedna přírodní v podobě řeky Divoká Orlice a druhá uměle vybudovaná na kterou má 
městys bezprostřední vazbou a tvoří také významnou dopravní a obchodní trasu - silnice 
I/11. Silnice probíhá ve směru východ – západ a propojuje střední a východní Čechy se 
severní Moravou a severozápadním Slovenskem.  

Morfologie terénu 

Reliéf v okolí Městyse je poměrně monotónní (plochá pahorkatina) a směrem k 
severovýchodní část městečka zaujímá vyšší polohu. Území městyse je na východě 
částečně ohraničeno údolím potoka Konopáče. Na severu se území středně dlouhým, po 
spádnici konkávním, plochým svahem zvedá do terasovité plošiny, čímž se vytváří mírná 
morfologická zvýšenina. Z plochých luk, kterými protéká Divoká Orlice, se směrem na jih 
mírně zvedají písečné terasy Černého lesa. 

Orientace 

Orientace městyse je ovlivněna strukturou a vedením hlavních komunikačních linií I/11 a 
III/321 podél kterých historicky vznikla původní zástavba. Hlavní část městyse je orientována 
na sever od silnice I/11 a na severovýchod od silnice III/321.Na jihu je městys ohraničen 
železniční tratí, za kterou již prakticky nebyla rozvíjena výstavba. Z jihovýchodu je městys 
uzavřen Zámeckým parkem. Západní a severní část navazuje na obhospodařované pole a 
louky. 

4.1 PŘÍRODNÍ CHARAKTERISTIKY MÍSTA KRAJINNÉHO RÁZU  

Přirozenou osou území, zachovaného přírodního charakteru, tvoří řeka Divoká Orlice 
s polopřirozenými břehovými porosty. Řeka v úseku místa KR meandruje po úrodných 
loukách, nad 
nimiž se 
směrem na jih 
mírně zvedají 
písčité terasy 
Černého lesa.  

 

 

 

Obr. 4.1.1: Šikmý 
satelitní snímek. 
Pohled na údolí 
meandrující řeky 
Divoké Orlice. 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 32

 

Z hlediska geomorfologického, je území vázané na plochou pahorkatinu, která určuje typický 
charakter místa KR. Reliéf ploché pahorkatiny stoupá do terasovité plošiny na severu od 
místa KR (úroveň vesnice Hřibiny-Ledská) a na jihu je vázán na ploché údolí meandrující 
řeky Divoké Orlice. 

Obr. 4.1.2: Šikmý satelitní snímek z východu na vymezené místo KR, 
městys Častolovice a jeho přírodní charakteristiky  

Území místa KR je na východě ohraničeno zářezem řeky Bělé a od západu údolím potoka 
Konopáče, přitékajícího ze severu směrem od dvoru Polná. Potok ještě předtím, než se pod 
Častolovicemi sloučí s uměle vytvořeným náhonem Alba, napájí v katastru městečka 
soustavu několika rybníků, které doprovází rozsáhlejší přírodě blízká vegetace. Území 
navazující přímo na rybníky jsou částečně zamokřené a vytvářejí cenné přírodní partie. 

Přibližně kilometr severovýchodně od Častolovic se před zámeckým parkem vlévá do řeky 
Bělé řeka Kněžná a obě řeky utváří spojité koryto. Z místa jejich soutoku byl směrem k jihu 
zřízen podél zámeckého parku mlýnský náhon, který nepřímo ohraničuje park, protéká 
zahrádkářskou kolonií a 
následně se u fotbalového 
hřiště vrací do řeky Bělé. 
Bělá původně lemovala 
celý východní a jižní obvod 
městečka. Novodobou 
regulací ve 30. letech 20. 
století byla pod zámkem 
napřímena, byl pozměněn 
její přírodní charakter a 
směřuje přímou trasou do 
Divoké Orlice bez výrazné 
doprovodní zeleně.  

Fotografie: Pohled na zeleň 
soustavy rybníků, zároveň 
oddělující polní dvůr od okolní 
zástavby městyse. 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 33

Část původního koryta řeky se stala později součástí náhonu Alba, který dříve začínal až 
jihozápadně od Častolovic a byl nejprve využíván k napájení soustavy rybníků a později i pro 
průmyslové účely.  

Celkový charakter přírodního prostředí hodnoceného místa KR je do značné míry ovlivněn 
zemědělským hospodařením. Mozaiku lesozemědelské krajiny doplňují lesy, i když jsou z 
větší části nahrazeny lignikulturami a to převážně borovicemi, v aluviu řeky i topolem. Lesní 
celky jsou přerušovány bezlesími místy, které jsou využívaná jako menší pole a louky. 
Mozaika lesů a bezlesých míst, společně s údolím meandrující řeky Divoké Orlice její 
doprovodnou vegetací a nivními loukami, vytváří typickou strukturu místa KR. 

Mimolesní zeleň je na území místa KR zastoupena zejména rozptýlenou zelení mezí, remízků, 
skupin stromů, stromořadí podél menších komunikací a solitérů v krajině. Významným stabilizačním 
prvkem je také zeleň (soukromá a veřejná) přímo v zastavěném území městyse. 

Obr. 4.1.3: Šikmý satelitní snímek a pohled od severu městyse 
Častolovice na vymezené místo KR a jeho přírodní charakteristiky (PCH) 

ZNAKY A HODNOTY P Ř ÍRODNÍ CHARAKTERISTIKY  

Přítomnost znaků přírodní charakteristiky je indikována přítomností či nepřítomností 
standardizovaných indikátorů vyplývajících ze zákona č. 114/1992 o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

A.1 Indikátory p řítomnosti hodnot p řírodní charakteristiky 

přítomnost 
indikátoru 

v řešeném území 

ANO NE 

A.1.1 Přítomnost národního parku (NP) vč. ochranného pásma  X 

A.1.2 Přítomnost chráněné krajinné oblasti (CHKO)  X 

A.1.3 Přítomnost národní přírodní rezervace (NPR) vč. ochranného pásma  X 

A.1.4 Přítomnost národní přírodní památky (NPP) vč. ochranného pásma  X 

A.1.5 Přítomnost přírodní rezervace (PR) vč. ochranného pásma X  



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 34

A.1.6 Přítomnost přírodní památky (PP) vč. ochranného pásma  X 

A.1.7 Přítomnost evropsky významné lokality (EVL) sítě Natura 2000 X  

A.1.8 Přítomnost ptačí oblasti (PO) sítě Natura 2000  X 

A.1.9 Přítomnost přírodního parku (dle §12 zák. 114/1992 Sb.) X  

A.1.10 Přítomnost skladebných prvků vyšších ÚSES (regionálních, 
nadregionálních) 

X  

A.1.11 Přítomnost významných krajinných prvků (VKP) X  

Poznámky:  

ad A.1.5     Přírodní rezervace - Kostelecký zámecký park  

ad A.1.7     Evropsky významná lokalita -  CZ 0524049 Orlice a Labe 

ad A.1.9     Přírodní park -  Přírodní park Orlice 

ad A.1.10     Prvky vyšších ÚSES - RBK 800 

                                             RBK 802 a 803 Bělá  

                                             RBC 1770 Zámecký park Častolovice 

ad A.1.11     Významné krajinné prvky - V řešeném území se nacházejí z obecně vyjmenovaných významných 
krajinných prvků lesy, vodní toky, údolní nivy a rybníky. 

 

A.2  Identifikované hlavní znaky p řírodní 
charakteristiky 

klasifikace znaků 

dle 
významu 

dle 
projevu dle cennosti 

XXX zásadní  

XX 
spoluurčující 

X doplňující 

+ pozitivní 

0 neutrální 

- Negativní 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

A.2.1 
Reliéf ploché pahorkatiny vázaný na ploché údolí 
řeky Divoké Orlice na jižním okraji se zvedající do 
členité pahorkatiny 

XX + XX 

A.2.2 Ploché údolí s přirozeným tokem a meandry Divoké 
Orlice s bohatými břehovými porosty 

XXX + XXX 

A.2.3 
Typický monotónní reliéf oblasti s převažujícími 
terasovitými plošinami, členěnými nepříliš hlubokými 
údolími  

XX + XX 

A.2.4 Částečně dochované průvodní břehové porosty 
podél vodních toků vtékajících do Divoké Orlice 

XX + XX 

A.2.5 Výrazná terasovitá plošina začínající na severu 
městyse na úrovni vesnice Hřibiny-Ledská 

X + XX 

A.2.6 Přírodě blízké břehové porosty podél Divoké Orlice XXX + XX 

A.2.7 Převládající vliv přírodního rámce Přírodního parku 
Orlice 

XX + XX 

A.2.8 Přítomnost fragmentů lesních ploch a hájů 
lemujících otevřené zemědělské plochy 

XX + X 

A.2.9 Přítomnost mimolesní rozptýlené zeleně, mezí, 
remízků, skupin stromů, stromořadí a solitérů 

XX + X 

A.2.10 Městská zeleň náletová a ruderální zeleň sídel a na 
jejich okraji  

X 0 X 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 35

A.2.11 Přírodě blízká společenstva vegetace navazující na 
vodní plochy 

XX + XX 

A.2.12 Malé zastoupení dřevinné zeleně mezi jednotlivými 
obhospodařovanými bloky orné půdy 

XX - X 

A.2.13 Dominance lignikultur v lesích, převážně 
borovicových, a topolových v aluviu řeky 

X - X 

A.2.14 Přítomnost vodních toků vtékajících do Divoké 
Orlice 

XX + X 

A.2.15 Rybniční soustava s břehovou vegetací a přilehlými 
mokřady  

XX + X 

A.2.16 Přítomnost zamokřeného území na rozmezí rybníků X + XX 

A.2.17 Přírodě blízký zámecký park Častolovice XX + XX 

4.2 HISTORICKÁ CHARAKTERISTIKA MÍSTA KRAJINNÉHO RÁZU  

První písemná zmínka o Častolovicích pochází z roku 1342, kdy český král Jan 
Lucemburský na žádost Půty z Častolovic povyšuje zdejší dvorec na městys, jemuž uděluje 
některé výsady a výroční trhy.  

Název městečka je pravděpodobně odvozen od staročeského křestního jména jednoho z 
prvních osadníků - Čeňka (Časty, Častolova). Osada byla založena nedaleko říčního brodu, 
ke své ochraně využívala četná návrší a vodní tvrz, která byla později přestavěna na zámek. 
Za řekou později vznikla osada náležející k tvrzi, přičemž osádka tvrze pravděpodobně 
střežila i říční brod. Obživu zdejším lidem přinášelo zemědělství, rybníkářství, kramářství a 
některá řemesla. Z význačných držitelů městyse můžeme zmínit pány z Častolovic, Krušiny z 
Lichtenburka, pány z Pernštejna, Jindřicha z Regeru, pány z Oppersdorfu a pány ze 
Šternberka. 

Osou půdorysu městečka byla Císařská silnice - cesta z Hradce Králové na severní Moravu 
(dnešní Masarykova ulice). V prostoru Častolovic se komunikace rozdělovala na dvě větve. 
Jedna mířila na Rychnovsko, zatímco hlavní trasa přecházela v místě brodu (později mostu) 
řečiště Bahnice a pokračovala do Kostelce nad Orlicí. 

V letech 1454 - 56 význam Častolovic v důsledku zániku samostatného panství poklesl. 
Roku 1647 byl obraz náměstí výrazně změněn založením pozoruhodného komplexu budov 
špitálu s kaplí Panny Marie Loretánské a sv.Václava. 

Samostatnou kapitolu stavitelství představují pseudoslohové proměny častolovického 
zámku, za nímž kolem roku 1840 vznikl rozsáhlý krajinářský park. Ve 2. polovině 19. století, 
kdy došlo k požáru velké části obce, bylo po odstranění ruin a po rozšíření stávajícího 
prostoru západně od častolovického špitálu vytyčeno pravidelné obdélníkové náměstí tzv. 
ulicového rázu s mírným vřetenovitým rozšířením.  

Zástavba náměstí byla v pozdějších dobách zmodernizována, když na jeho severní straně 
vznikly jednopatrové měšťanské domy s bohatou štukovou výzdobou, v jižní části se 
zachovala přízemní vesnická stavení s průjezdy do dvora.  



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 36

Necitelným zásahem 
do architektury 
městečka v roce 1975 
byly Častolovice 

bohužel 
nenahraditelně 

ochuzeny o mlýn a 
kapli Sv. Václava se 
špitálem. Dalším 
zásahem do 
historického jádra 
obce bylo zbourání 
Panského domu roku 
1976 a pálenky v roce 
1981.  

Fotografie Pohled na 
historický polní dvůr patřící 
původně k Zámku 
Častolovice 

4.3 KULTURNÍ CHARAKTERISTIKA KRAJINNÉHO RÁZU  

V řešeném místě krajinného rázu lze sledovat několik odlišných způsobů využití území, které 
se uplatňují jako jevy vytvářející znaky krajinného rázu, ovlivňující charakter krajiny. 
Dominantní je zemědělské a lesní hospodaření vytvářející základní dvě složky krajiny – 
ornou půdu a lesy. Charakter orných i lesních porostů je podřízen intenzivním formám 
hospodaření s potlačením mimoprodukčních funkcí. Další využití území podléhá městysi 
Častolovice, které v místě KR tvoří nejvýznamnější urbanistický celek.  

Osou půdorysu městyse je dnešní Masarykova ulice bývalá Císařská silnice - cesta z Hradce 
Králové na severní Moravu. Od povýšení obce na městečko roku 1342 se půdorys vázaný 
na silnici nijak nezměnil, narušena byla ulicová struktura sídla, rozvoj městyse směroval na 
území severně od silnice I/11 a prošel v sídlo s nerovnoměrným rozvojem a znaky městské 
formy zástavby. Na jihu je rozvíjející se zástavba ohraničena železniční tratí, která tvoří jižní 
hranici zastavitelných ploch.  

Dominantami obce se postupným vývojem a také 
svým dominantním religiózním významem staly 
barokní kostel sv. Víta, hřbitovní kaple sv. Máří 
Magdaleny a 
renesanční zámek rodu 
Šternberků s rozsáhlým 
zámeckým parkem a 
oborou.  

Ostatní stavby zejména 
zástavba náměstí byla 
v pozdějších dobách 
zmodernizována, a 
přibily novodobé 
funkcionalistické 
stavby.  

Fotografie: Pohled kostel sv. 
Víta (na pravo), hřbitovní 
kaple sv. Máří Magdaleny 
(na levo) 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 37

 

Pod přeměnu celkového 
rázu a charakteru městyse 
se podepsalo období 
komunizmu, kdy původní 
rodinné domy byly 
přestavovány ve stylu 
nevzhledné 
„funkcionalistické“ 
architektury a ztráceli 
původní půdorysy a typické 
znaky vesnické architektury.  

Fotografie: Výstavba panelových 
domů v pozadí je možno vnímat 
věž kostela.  

V posledních 40tich letech 
19. století byly v městysi 
vystavěny také panelové domy, které se negativně uplatňují při pohledech z krajiny. 

Vzhled venkovské krajiny byl ovlivněn změnami v zemědělství, přechodem na intenzivní 
zemědělskou výrobu se změnila mozaika bezprostřední krajiny a je utvářena bloky orné půdy 
a kulturních pastvin, lesními celky s drobnými fragmenty luk a pastvin mezi lesními porosty.  

Obr. 4.3.1 Prostor městyse Častolovice, zde výrazně uplatňuje továrna 
Saint – Gobain Orsil, a působí v krajinném prostoru velkým měřítkem. 

Z výrobních průmyslových aktivit se v oblasti Častolovic uplatňují zejména výroba izolačních 
materiálů z minerálních vláken v továrně Saint - Gobain Orsil s r.o. a dřevoobráběcích strojů 
v restituované rodinné firmě Rojek. Továren Saint - Gobain Orsil s.r.o. je prvkem na okraji 
sídla narušujícím jeho strukturu a měřítko čímž se snižuje celková hodnota místa krajinného 
rázu. 

 

 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 38

DOCHOVANÉ ZNAKY A HODNOTY KULTURNÍ A HISTORICKÉ CHAR AKTERISTIKY  

B.1 Indikátory p řítomnosti hodnot kulturní a historické 
charakteristiky 

přítomnost 
indikátoru 

v řešeném území 

ANO NE 

B.1.1 Přítomnost národní kult. památky (NKP) vč. pam. ochranného pásma 
(POP) 

 x 

B.1.2 Přítomnost archeologické památkové rezervace (vč. navrhované a 
POP) 

 X 

B.1.3 Přítomnost městské památkové rezervace (MPR)(vč. navrhované a 
POP) 

 X 

B.1.4 Přítomnost vesnické památkové rezervace (VPR)(vč. navrhované a 
POP) 

 X 

B.1.5 Přítomnost městské památkové zóny (MPZ)(vč. navrhované a POP)  X 

B.1.6 Přítomnost vesnické památkové zóny (VPZ)(vč. navrhované a POP)  X 

B.1.7 Přítomnost krajinné památkové zóny (KPZ)(vč. navrhované)  X 

B.1.8 Přítomnost kulturní nemovité památky (vč. navrhované a POP) X  

Poznámky: 

ad B.1.8     Areál zámku v Častolovicích – číslo ÚSKP ČR 18638/6-2234 

Kostel Sv. Víta v Častolovicích – číslo ÚSPK ČR 2731/6-2236 

Fara se sídlem Římskokatolického farního ú řadu v Častolovicích – číslo ÚSKP ČR 40734/6-
2236 

Kaple Sv. Má ří  Magdaleny – číslo ÚSKP ČR 34768/6-2238  

Vodní náhon Alba – číslo ÚSKP ČR 41404/6-2239  

Sloup se sochou Panny Marie – číslo ÚSKP ČR 39143/6-2235  

 

B.2   Identifikované hlavní znaky kulturní a 
historické charakteristiky 

klasifikace znaků  

dle 
významu 

dle 
projevu 

dle cennosti 

XXX zásadní  

XX 
spoluurčující 

X doplňující 

+ pozitivní 

0 neutrální 

- Negativní 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

B.2.1 

Částečně dochované obrazy sídel s dochovanou 
urbanistickou strukturou a typickými dominantami 
sídla - Čestice, Olešice, Hřibiny-Ledská a Malá 
Ledská  

XX + XX 

B.2.2 

Sídla venkovského typu převážně v původním 
prostorovém uspořádání se zachovaným typickým 
charakterem s dochovanými objekty typické 
architektury - Čestice, Olešice, Hřibiny-Ledská a 
Malá Ledská 

XX + XX 

B.2.3 Sakrální architektura, vizuální dominanty věží  
Kostela Sv. Víta a Kapli Sv. Máři Magdaleny a další 

XX + X 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 39

4.4  MĚŘÍTKO A VZTAHY KRAJINY  

Charakter lesozemědelské krajiny a její mozaiku doplňují lesy, i když jsou z větší části 
nahrazeny lignikulturami (převážně borovice, v aluviu i topoly). Bezlesá místa jsou využívána 
jako pole i louky, vytvářející typickou matrici krajiny, v současnosti vesměs částečně 
poškozené intenzifikací.  

I díky tomuto typickému znaku se struktura krajiny vyznačuje střední až menší zrnitostí, která 
reflektuje reliéf ploché až členité pahorkatiny. V místě KR je také značné zastoupení 
rozptýlené zeleně vázané zejména na menší vodní toky a řeku Divoká Orlice. Tyto přírodní 
znaky zjemňují celkové působení velkoplošně obhospodařovaných bloků orné půdy a 
celkové intenzifikace krajiny, která proběhla v posledních 40ti letech 19. století. 

Intenzifikací krajiny byly narušeny také původní vztahy v krajině vázané na drobnější 
struktury a menší krajinné měřítko. Krajinu v místě KR můžeme zařadit mezi slabě 
změněnou krajinu, která hospodářskou činností člověka změnila vzhled krajiny, ale přirozené 
vazby mezi přírodními složkami krajiny se do výrazné míry nenarušili. Patří sem racionálně 
využívané lesy s obhospodařovanými bezlesími místy, přírodní louky a pastviny. 

drobné památky umocňující obraz sídla (uplatňující 
se ve vizuální scéně) 

B.2.4 Dochovaná historická jádra vesnic a městyse s 
veřejnými budovami, veřejnými prostory 

XX + X 

B.2.5 Dochované původní členění městyse navazující na 
historické vedení silnic  

XX + XX 

B.2.6  Urbanistický vývoj městyse s rozvojovým 
charakterem městské zástavby 

XX - XX 

B.2.7 Drobná sakrální architektura  - boží muka při 
cestách, kříže a další drobné památky 

X + X 

B.2.8 
Částečně dochované znaky původního historického 
členěni krajiny (meze oddělující pozemky, remízky, 
úvozy a polní cesty) 

X + XX 

B.2.9 Velkoplošně obhospodařované plochy orné půdy XX - X 

B.2.10 Narušená architektonická kvalita časti obcí a městyse 
novodobými výstavbami městského typu 

XX - X 

B.2.11 Plošná urbanizace sídla, narušení architektury sídla 
Častolovice výstavbou areálu SAINt Gobian  

XX - XX 

B.2.12 

Plošná urbanizace na okraji vesnic, narušení typické 
architektury výstavbou plošných hal využívaných 
převážně na zemědělské a později na průmyslné 
účely – Čestice, Olešice 

XX - XX 

B.2.13 Technické linie elektrického vedení a bodové 
struktury stožárů 

X - X 

B.2.15 Dochované historické vedení trasy silnice I/11 (mimo 
obchvaty sídel) 

XX + X 

B.2.16 Částečně dochovaná historická síť bočních silnic 
směrující od městyse k vesnicím  

XX + XX 

B.2.17 Dochované historické vedení železnice XX + X 

B.2.18 Rybníky, vodní nádrže a vodní plochy XX + XX 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 40

ESTETICKÁ HODNOTA KRAJINNÉHO RÁZU  
Estetický dojem v hodnoceném místě je tvořen jednak hodnotami emocionálními a jednak 
obsahovými, které jsou v hodnocení specifické. Obsahové hodnoty jsou z určité části 
naplněné kulturními dominantami krajinného prostoru - kostel Sv. Víta, kaple Sv. Máří 
Magdaleny, areálem zámku v Častolovicích, vodní náhon Alba, sloup se sochou Panny 
Marie, vytvářejí pozitivní dojmy při vnímaní místa KR. 

Estetická hodnota vnímaného místa a vzhled venkovské krajiny je ovlivněn změnami 
v zemědělství. Přechodem na intenzivní zemědělskou výrobu je krajina tvořena mozaikou 
plošných bloků orné půdy s kulturními plodinami a kulturních pastvin s drobnými fragmenty 
původních luk (zejména v lesních celcích). Hodnoty krajiny jsou pozitivně ovlivněny drobnými 
lesy, remízky a mimolesní zelení, která hlavně mezi bloky orné půdy zjemňuje celkové 
působení krajinné scenérie. 

Vnímání pozitivních estetických hodnot v blízkých pohledech je narušeno dominantním 
působením průmyslných objektů továrny Saint - Gobain Orsil s. r.o. (jihozápadně od 
zastavěných ploch městyse) a dřevoobráběcích strojů v restituované rodinné firmě Rojek 
(jižně od městyse). 

Významné vyhlídkové body, jako referenční místa vnímání obrazu krajiny a chápání krajinné 
scény místa KR, jsou umístěny především na nevýrazných, mírně vyvýšených pahorcích. 
Především jde o svahy Černého lesa zvedající se nad řekou Divoká Orlice, které jsou 
pokryty lesními celky. Krajinná scenérie se otevírá také ze severu, a nejvýznamnější pohledy 
na místo KR jsou z rozhraní terasovité plošiny na úrovni vesnice Hřibiny-Ledská. Základním 
rysem je polootevřená krajinná scéna s dílčími průhledy do okolní krajiny, dálkové pohledy 
jsou eliminovány plochou strukturou krajinného reliéfu. 

VNÍMÁNÍ MÍSTA A HARMONICKÝCH VZTAH Ů 
Z hlediska výše uvedených charakteristik je důležité pro celkové vnímaní a hodnocení také 
popsat ZNAKY HARMONICKÝCH VZTAH Ů V KRAJINĚ A HARMONICKÉHO MĚŘÍTKA. V kulturní 
krajině obvykle plošně převažují urbanizované plochy anebo plochy vyhrazené k produkci, 
v harmonické kulturní krajině musí být dostatečně zastoupeny a vhodně rozloženy také prvky 
stabilizační, které podmiňují možnost polyfunkčního využití prostoru.  

Z komplexního pohledu je hodnocené místo krajinného rázu vnímané v podmínečném 
souladu přírodního prostředí, s podílem rozptýlené doprovodní zeleně, venkovské 
architektury ovlivněné urbanizací městského typu a výrazně také způsobem hospodaření 
posledních desetiletí. Krajinný prostor je pozitivně ovlivněn kulturně-historickým prostředím s 
výrazným působením kulturní dominanty kostela Sv. Víta a kaplí Sv. Máří Magdaleny. 

Naopak negativně z hlediska harmonie přírodního (údolí řeky Divoká Orlice) a 
urbanizovaného prostředí (vyplívající z historické struktury) se v pohledech na jihozápadě 
místa KR uplatňuje kulturní dominanta areálu továrny Saint - Gobain Orsil s r.o.. Areál 
továrny v krajině menšího až středního měřítka působí nepřirozeně a velmi narušuje 
celkovou harmonii místa vnímanou zejména při blízkých pohledech z jihu.  

Z hlediska celkové krajiny s ohledem na širší krajinný rámec, jsou K RAJINÁ ŘSKY NEJVÍCE 
CITLIVÝMI  úseky plochého údolí meandrující řeky Divoké Orlice s přirozenými porosty a 
rozsáhlými nivními loukami a také bezlesá místa (louky a pastviny), které vytvářejí typickou 
krajinnou mozaiku. 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 41

Halové objekty SAINT- Gobain Orsil velkého objemového a proporčního měřítka s přímou 
návazností na 
obhospodařované půdní 
celky, nivní louky a 
meandry Divoké Orlice 
s doprovodnou zelení a 
rozptýlenou krajinnou 
zeleň narušují vnímání 
pohledů na městys a 
okolní vesnice.   

Fotografie: Kontroverzní 
působení technického liniového 
prvku vysokého napětí.  

Z komplexního hlediska 
lze konstatovat vyvážené 
působení prvků v krajině, 
které však závisí na místě 
odkud je krajina 
pozorována a 
subjektivním názoru pozorovatele. Z objektivního hlediska a míry poznatků o hodnoceném 
místě lze konstatovat dostatečnou vyváženost prvků krajinné struktury do té míry, aby 
zůstalo zachované její celkové pozitivní působení umocněné údolím řeky a Přírodním 
parkem Orlice (toto působení narušují jedině průmyslové objekty).  

4.5 ZNAKY A HODNOTY VIZUÁLNÍ SCÉNY  

Přítomnost pozitivních znaků a estetických hodnot, harmonického měřítka a vztahů pro 
pozorovanou krajinnou scénu v rámci PDoKP, případně místa KR je uvedena v následujících 
standardizovaných tabulkách, které pracují se soustavou indikátorů důležitých (pozitivních) 
znaků nebo hodnot KR. Přítomnost indikátoru pouze v dílčích scenériích nebo v části 
řešeného území je označena (X). 
 

ANALYTICKÁ 
KRITÉRIA 
rysy prostorové 
skladby  

C.1 Indikátory p řítomnosti hodnot 

přítomnost indikátoru 

v řešeném území 

ANO NE 

C.1.1 
Charakter 
vymezení 
prostoru 

C.1.1.1 Zřetelné vymezení prostorů terénním horizontem  (X)  

C.1.1.2 Zřetelné vymezení prostorů okraji porostů  (X)  

C.1.1.3 Zřetelné vymezení prostorů zástavbou  X 

C.1.1.4 Vymezení prostorů více horizonty  X  

C.1.1.5 Charakteristické průhledy a přítomnost míst 
panoramatického vnímání krajiny 

(X)  

C.1.2 
Rysy 
prostorové 
struktury 

C.1.2.1 Maloplošná struktura – mozaika drobných ploch a 
prostorů s převažujícím přírodním charakterem 

 X 

C.1.2.2 
Maloplošná struktura -  mozaika s výraznými 
prvky rozptýlené zeleně v krajině se zemědělským 
využitím 

(X)  

C.1.2.3 Velkoplošná struktura otevřených ploch a větších 
porostních celků s harmonickým výrazem 

(X)  



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 42

C.1.3 
Konfigurace 
liniových 
prvk ů 

C.1.3.1 Zřetelné linie morfologie terénu (horizonty, hrany, 
hřbetnice atd.) 

 (X) 

C.1.3.2 Zřetelné linie vegetačních prvků (okraje lesních 
porostů, aleje, doprovodná zeleň atd.) 

X  

C.1.3.3 Zřetelné linie zástavby (X)  

C.1.4 
Konfigurace 
bodových 
prvk ů 

C.1.4.1 Přítomnost zřetelných terénních dominant  (X) 

C.1.4.2 Přítomnost zřetelných architektonických dominant X  

C.1.4.3 Neobvyklý tvar nebo druh dominanty  X 

C.1.4.4 Přítomnost vedlejších prostorových akcentů  (X) 

SOUHRNNÁ 
KRITÉRIA 
rysy charakteru a 
identity 

Indikátory p řítomnosti hodnot  

přítomnost indikátoru 

v řešeném území 

ANO NE 

C.1.5 
Rozlišitelnost  

C.1.5.1 Výraznost, neopakovatelnost, zapamatovatelnost 
scenérie 

 (X) 

C.1.5.2 Neopakovatelnost krajinných forem  (X) 

C.1.5.3 Výraznost a nezaměnitelnost významu prvků 
krajiny ve vizuální scéně 

 (X) 

C.1.5.4 Výraznost či nezaměnitelnost způsobů 
hospodářského využití krajiny 

(X)  

C.1.5.5 
Kontrast, symetrie, vyvážená asymetrie, gradace, 
dynamické či statické působení jako výrazný rys 
krajinné scény 

(X)  

C.1.6 
Harmonie 
měřítka 
krajiny 

C.1.6.1 Zřetelná harmonie měřítka zástavby bez výrazně 
měřítkově vybočujících staveb 

 (X) 

C.1.6.2 Zřetelný soulad měřítka prostoru a měřítka 
jednotlivých prvků 

(X)  

C.1.6.3 Dochované tradiční měřítkové vztahy stop 
hospodářské činnosti a krajiny 

 X 

C.1.7 
Harmonie 
vztahů v 
krajin ě 

C.1.7.1 Soulad forem osídlení a přírodního prostředí (X)  

C.1.7.2 Harmonický vztah zástavby a přírodního rámce   (X)  

C.1.7.3 Soulad hospodářské činnosti a přírodního 
prostředí 

 X 

C.1.7.4 Uplatnění kulturních dominant v krajinné scéně (X)  

C.1.7.5 Uplatnění míst s kulturním významem  (X) 

C.1.7.6 Působivá skladba prvků krajinné scény  (X) 

C.1.7.7 Výrazně přírodní nebo přírodě blízký charakter 
scenérie 

(X)  

 

 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 43

C.2  Identifikované hlavní znaky vizuální 
charakteristiky 

klasifikace znaků  

dle 
významu 

dle projevu dle 
cennosti 

XXX zásadní  

XX 
spoluurčující 

X doplňující 

+ pozitivní 

0 neutrální 

- Negativní 

XXX 
jedinečný 

XX 
význačný 

X běžný 

C.2.1 Neostře ohraničená krajina ploché pahorkatiny 
v okolí Častolovic 

XX + X 

C.2.2 
Zřetelné vymezení krajinného prostoru svahem 
oddělující oblast KR od Pardubické kotliny, 
plochami a okrajem lesního porostu 

XX + XX 

C.2.3 
Ploché údolí s přirozeným tokem a meandry Divoké 
Orlice s bohatými břehovými porosty (Přírodní park 
Orlice) 

XXX + XXX 

C.2.4 Přírodě blízké partie krajiny v koridorech vodotečí, 
ve vazbě na tok Divoká Orlice  

XX + X 

C.2.5 

Vizuálně vnímané přírodní znaky plošného 
charakteru – lesy, háje, remízky a shluky, liniového 
charakteru – stromořadí, aleje, pásy, a bodového 
charakteru – solitérní zeleň rozptýlená v krajině 

XX + X 

C.2.6 

Krajinářské hodnoty přírodních partií koridorů Bělá 
(Častolovice), a soustavy rybníků U dvora, Obecný 
ryb., Prostřený ryb. Pod myslivnou, U Vlčků 
s doprovodnou zelení a liniových doprovodů cest 
jako výrazných zelených os krajinného prostoru 

XX + XX 

C.2.7 

Vizuální kulturní dominanty věží  Kostela Sv. Víta a 
Kapli Sv. Máří Magdaleny a další drobné památky 
umocňující obraz sídla (uplatňující se ve vizuální 
scéně) 

XX + XX 

C.2.8 

Narušené měřítko krajiny mělkého údolí meandrující 
řeky Divoké Orlice, v části území absence 
harmonického měřítka (hlavně na úrovni areálu 
SAINt Gobian) a také jako důsledek intenzifikace  
zemědělsko-lesní krajiny 

XX - XX 

C.2.9 

Nesourodost plošné urbanizace na okraji vesnic bez 
architektonických hodnot s působením měřítka 
kulturních znaků v podobě dochované urbanistické 
koncepce, architektury a přírodních znaků v 
zdejších vesnicích  

XX - XX 

C.2.10 
Technické a zemědělské stavby velkoplošného 
měřítka bez přímého napojení na vesnice, 
vymykající se harmonickému měřítku 

XX - XX 

C.2.11 Vzdušné vedení VN – narušení přírodního 
charakteru některých partií technickými stavbami 

X - X 

C.2.12 Částečně dochované vedení historické sítě silnic, 
včetně průvodní liniové vegetace 

XX + X 

 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 44

5.  VYHODNOCENÍ CITLIVOSTI A ÚNOSNOSTI KRAJINY 
K NAVRHOVANÝM ZMĚNÁM KRAJINNÉHO RÁZU  

Zásahy do Krajinného rázu je možné vyhodnotit podle výše popsaných hierarchických 
krajinných celků (Oblast KR, DoKP, Místo KR). Z pohledu únosnosti krajiny a ochrany 
krajinného rázu jde o jednotný postup vyhodnocení estetické, přírodní, kulturní a historické 
charakteristiky krajinného rázu celého řešeného území v různých podrobnostech. 

Vymezení cenných prostorů v místech KR s převahou pozitivních hodnot a identifikace 
znaků a hodnot vymezeného místa KR je podkladem ke stanovení únosnosti změn krajiny 
způsobených navrhovanými změnami v rámci Územního plánu a to z pohledu komplexního 
krajinnotvorného. 

5.1 VLIV NA PDOKP 

Navržené změny a jejich realizace v městysi Častolovice budou znamenat slabý až středně 
silný zásah do krajiny ve VYMEZENÉM PDOKP . Realizací záměrů navržených v rámci změn 
Územního plánu nebude vizuálně zasažena velká část krajinného prostoru.  Krajinný rámec 
je z výše popsaných charakteristik (viz kap. 3) určen zejména svérázným reliéfem ploché 
pahorkatiny stoupající do terasovité plošiny na severu a plochým údolím meandrující řeky 
Divoká Orlice na jihu. K ovlivnění krajinného rázu dojde hlavně ve vymezeném DoKP a 
bezprostředním okolí ploch určených pro realizaci jednotlivých staveb (záměrů), kdy dojde k 
ovlivnění blízkých pohledů a částečně i výhledových os na kulturní i přírodní dominanty. 
Nejvíce zasažené budou pohledy na městys z jihu, kde je navržena plocha pro rozšíření 
areálu továrny Saint - Gobain Orsil s r.o., a bude znásobeno působení už tak negativní 
kulturní dominanty velkého měřítka. Dále bude zásah do krajinného rázu vnímán z protějších 
svahů, kde se bude uplatňovat navržená přeložka silnice I/11, která je vedena jižně od areálu 
Saint - Gobain Orsil s r.o. a vytvoří novou liniovou dominantu v území. Středně silným 
zásahem bude působit v kontextu údolí řeky a Přírodního parku Orlice a vizuálních hodnot 
krajinného rázu. Zde se silně uplatní kumulativní vlivy jednak areálu Saint - Gobain Orsil s 
r.o. a navržené přeložky I/11.  

Samotný zásah v PDoKP, díky respektování kontextu krajiny při trasování přeložky, lze 
považovat za slabý. V některých místech, u kterých dochází ke kolizi s přírodními znaky KR, 
lze považovat zásahy za středně silné (také v místě kumulativních vlivů s průmyslovou 
výrobou). I navzdory trasování přeložky na území přírodního parku Orlice, lze hodnotit jako 
pozitivní aspekt skutečnost, že trasa přeložky nezasahuje do samotných meandrů řeky 
Divoké Orlice ani do jejích doprovodných porostů. 

Ostatní navržené změny ploch v Územním plánu, či už v zastavěném území anebo v krajině, 
se v rámci vymezeného DoKP neuplatní ve významné míře a jejich vliv bude slabý až žádný. 

5.2  POSOUZENÍ MÍRY VLYVU ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU NA IDENTIFIKOVANÉ 
ZNAKY A HODNOTY KRAJINNÉHO RÁZU  

Doposud byly v kapitolách popsány jednotlivé charakteristiky hodnoceného krajinného rázu, 
které se projevují ve skladbě krajiny, jejich vzájemné vztahy, vzájemné prolínaní, dominace 
určitého znaku a vizuální výraznost. Přírodní a historické cennosti území jsou zároveň 
charakteristickými rysy rázovitosti hodnocené krajiny. Zásahy do krajiny způsobené 
navrženými změnami (později přijatými a realizovanými záměry), lze hodnotit dvojím 
způsobem, vyplívajícím ze samotného hodnocení MÍSTA KRAJINNÉHO RÁZU . 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 45

V prvním případě je možné popsat ZÁSAH DO  SKLADBY ZNAK Ů  PŘ ÍRODNÍ ,  KULTURNÍ A 
HISTORICKÉ CHARAKTERISTIKY , který je zásahem do cenného vývojového kontextu, nebo 
do kontextu přírodních prvků a struktur. Tento druh zásahu, který je patrný v krajinné scéně, 
nemusí však výrazně narušit prostorové vztahy krajinné scény, význam a cennost daného 
místa.  

Druhým způsobem je ZÁSAH STAVBY DO KRAJINNÉ SCÉNY A VYHODNOCENÍ  
OVLIVNĚNÍ  VIZUÁLNÍHO VÝZNAMU  některých jevů. Hodnocení míry ovlivnění vizuálního 
významu místa KR, je důležité, nejen z hlediska potlačení významu kulturních dominant 
nebo potlačení harmonie vztahů, ale taky z hlediska potlačení významu přírodních hodnot, 
které výrazně vytvářejí krajinnou scénu a společně s kulturními znaky harmonicky působí na 
pozorovatele. 

Oba tyto způsoby hodnocení vlivů na krajinný ráz jsou vyhodnoceny v této kapitole. 

Ve vymezeném DoKP bylo vymezeno a hodnoceno jedno MÍSTO KRAJINNÉHO RÁZU 
ČASTOLOVICE , které bude navrženými změnami v rámci Územního plánu nejvíc dotčené, a 
vlivy na jednotlivé charakteristiky se zde budou nejvíce projevovat. Tyto vlivy jsou 
vyhodnoceny na již konkrétně stanovené znaky přírodních, kulturních a historických 
charakteristik a vizuálních charakteristik jednotlivých míst KR. 

5.3 VLIV ZÁMĚRU NA ZÁKONNÁ KRITÉRIA KRAJINNÉHO RÁZU  

Ochrana KR je zakotvena v §12 zákona č. 114/1992 Sb. (dále jen „zákon“), o ochraně 
přírody a krajiny:  

(1) Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého 
místa či oblasti, je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy 
do krajinného rázu, zejména umísťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s 
ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, estetických 
hodnot, kulturních dominant krajiny, harmonického měřítka a harmonických vztahů v krajině. 

(2) K umisťování a povolování staveb, jakož i jiným činnostem, které by mohly snížit nebo 
změnit krajinný ráz, je nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody. Podrobnosti ochrany 
krajinného rázu může stanovit ministerstvo životního prostředí obecně závazným právním 
předpisem. 

(3) K ochraně krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními 
hodnotami, který není zvláště chráněn podle části třetí tohoto zákona, může orgán ochrany 
přírody zřídit obecně závazným předpisem přírodní park a stanovit omezení takového využití 
území, které by znamenalo zničení, poškození nebo rušení stavu tohoto území. 

(4) Krajinný ráz se neposuzuje v zastavěném území a v zastavitelných plochách, pro které je 
územním plánem nebo regulačním plánem stanoveno plošné a prostorové uspořádání a 
podmínky ochrany krajinného rázu dohodnuté s orgánem ochrany přírody 9a) 

Z textu § 12 zákona vyplívá, že krajinný ráz je záležitostí nejen vizuální, ale také je záležitostí 
obsahovou, týkající se významu znaků a hodnot, významu míst a oblastí. Z předcházejícího 
hodnocení míst KR, kde byly popsány jednotlivé znaky přírodní, kulturní a historické 
charakteristiky, je možné vyhodnotit také míru zásahu stavby do jednotlivých míst KR. 

V následujících tabulkách jsou uvedeny míry zásahů navrhované přeložky v místech KR na 
jednotlivé prvky přírodních, kulturních, historických charakteristik v krajině. Hodnocení bylo 
provedeno dle následující stupnice – žádný zásah (0), slabý zásah (1), středně silný zásah 
(2), silný zásah (3), stírající zásah (4). Dopad na prvky s negativním projevem vyjma prvku, 
jež byl posuzovanou stavbou pozitivně zasažen, nebyl hodnocen. 

Ve vyhodnocení vlivů budou použity zkratky označení ploch, viz kapitola 1.2 „Popis 
navrhovaných změn Územního plánu“. 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 46

5.3.1 VLIV NA PŘÍRODNÍ HODNOTY 
Navrženými změnami funkce ploch v zastavěném území Častolovic nedojde k zásahům a 
vlivům na vymezené přírodní hodnoty krajinného rázu (plochy P1 – P9).  

Za nejvýraznější zásahy do přírodních znaků lze označit zásahy způsobené plochami Z12 a 
Z13, kdy budou silným a středně silným zásahem zasáhnuty znaky a hodnoty přírodního 
parku Orlice a navazujících vodotečí na řeku Divoká Orlice.  

Naopak pozitivně lze hodnotit plochu změny v krajině – K1, kdy bude obnoven jeden 
z identifikovaný přírodních znaků v krajině. 

V následující tabulce jsou vyhodnoceny konkrétní vlivy na jednotlivé znaky přírodní 
charakteristiky. 

A.2  Identifikované hlavní znaky p řírodní 
charakteristiky 

klasifikace znaků 

dle 
významu 

dle 
projevu dle cennosti míra zásahu 

XXX 
zásadní  

XX 
spoluurčující 

X doplňující 

+ pozitivní 

0 neutrální 

- Negativní 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

0 žádný zásah  

1 slabý zásah  

2 středně silný 
zásah 

3 silný zásah  

4 stírající 
zásah 

A.2.1 
Reliéf ploché pahorkatiny vázaný na ploché 
údolí řeky Divoké Orlice na jižním okraji 
zvedající se do členité pahorkatiny 

XX + XX 1 

A.2.2 Ploché údolí s přirozeným tokem a meandry 
Divoké Orlice s bohatými břehovými porosty 

XXX + XXX 2 

A.2.3 
Typický monotónní reliéf oblasti 
s převažujícími terasovitými plošinami, 
členěnými nepříliš hlubokými údolími  

XX + XX 1 

A.2.4 
Částečně dochované průvodní břehové 
porosty podél vodních toků vtékajících do 
Divoké Orlice 

XX + XX 2 

A.2.5 
Výrazná terasovitá plošina začínající na 
severu městyse na úrovni vesnice Hřibiny-
Ledská 

X + XX 0 

A.2.6 Přírodě blízké břehové porosty podél Divoké 
Orlice 

XXX + XX 0 

A.2.7 Převládající vliv přírodního rámce Přírodního 
parku Orlice 

XX + XX 2 

A.2.8 Přítomnost fragmentů lesních ploch a hájů 
lemujících otevřené zemědělské plochy 

XX + X 1 

A.2.9 
Přítomnost mimolesní rozptýlené zeleně, 
mezí, remízků, skupin stromů, stromořadí a 
solitérů 

XX + X 1 

A.2.10 Městská zeleň náletová a ruderální zeleň 
sídel a na jejich okraji  

X 0 X 0 

A.2.11 Přírodě blízká společenstva vegetace 
navazující na vodní plochy 

XX + XX 1 

A.2.12 Malé zastoupení dřevinné zeleně mezi XX - X (-) 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 47

jednotlivými obhospodařovanými bloky orné 
půdy 

A.2.13 Dominance lignikultur v lesích, převážně 
borovicových, a topolových v aluviu řeky 

X - X (-) 

A.2.14 Přítomnost vodních toků vtékajících do 
Divoké Orlice 

XX + X 2 

A.2.15 Rybniční soustava s břehovou vegetací 
a přilehlými mokřady  

XX + X 1 

A.2.16 Přítomnost zamokřeného území na rozmezí 
rybníků 

X + XX 1 

A.2.17 Přírodě blízký zámecký park Častolovice XX + XX 0 

Z komplexního vyhodnocení lze tedy konstatovat, že v místě KR budou znaky přírodní 
charakteristiky zasaženy slabým a jen částečně středně silný vlivem. 

Z pohledu estetického a harmonického hlediska s přírodními znaky a ohledem na hodnoty 
Přírodního parku Orlice, by bylo vhodné prověřit a optimalizovat výškové vedení přeložky 
silnice I/11 a zvážit také technické provedení překonání železniční tratě. Technické 
provedení za pomoci násypových svahů tělesa, by vytvořilo výraznou antropogenní 
dominantu s negativním působením na celkovou urbanistickou strukturu městyse a silným 
vlivem by narušilo hodnoty Přírodního parku Orlice. 

5.3.2 VLIV NA KULTURNÍ , HISTORICKÉ HODNOTY A KRAJINNÉ DOMINANTY  
Z hlediska zásahů do kulturních hodnot lze za nejvýraznější označit vlivy způsobené 
plochami Z4 a Z12 a označit je za silný zásah do kulturních hodnot (Z12 znásobení již tak 
plochy velkého měřítka) a za změny urbanistické struktury (Z4, zástavba za hranici 
původního statku, umístněného mimo zastavěnou část městyse). Ostatní plochy působí 
slabím vlivem na urbanistickou strukturu sídla a umocňují rozvoj výstavby s městským 
charakterem (plochy Z1-Z3.2, Z5-Z, Z9-Z11). Plocha Z8 působí neutrálně.  

B.2   Identifikované hlavní znaky kulturní a 
historické charakteristiky 

klasifikace znaků  

dle 
významu 

dle 
projevu dle cennosti míra zásahu 

XXX zásadní  

XX 
spoluurčující 

X doplňující 

+ pozitivní 

0 neutrální 

- Negativní 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

0 žádný zásah  

1 slabý zásah  

2 středně silný 
zásah 

3 silný zásah  

4 stírající 
zásah 

B.2.1 

Částečně dochované obrazy sídel 
s dochovanou urbanistickou strukturou a 
typickými dominantami sídla - Čestice, 
Olešice, Hřibiny-Ledská a Malá Ledská  

XX + XX 0 

B.2.2 

Sídla venkovského typu převážně v 
původním prostorovém uspořádání se 
zachovaným typickým charakterem s 
dochovanými objekty typické architektury - 
Čestice, Olešice, Hřibiny-Ledská a Malá 
Ledská 

XX + XX 0 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 48

Z komplexního hlediska lze vyhodnotit navržené změny jako slabý zásah do kulturních 
hodnot a znaků místa KR. Při dodržení stanovených specifických podmínek stanovených při 
jednotlivých plochách, nebudou ovlivněny a přímo zasaženy kulturní dominanty území, 
zejména barokní kostel sv. Víta, hřbitovní kaple sv. Máří Magdaleny a renesanční zámek 
rodu Šternberků s rozsáhlým zámeckým parkem a oborou.  

Z pohledu estetického a harmonického měřítka, největším zásahem z hlediska kulturních 
hodnot v místě krajinného rázu bude tvořit plocha Z 12, která znásobí působení plochy již tak 
velkého měřítka. Středně silním vlivem bude působit také plocha Z13, kdy budou ovlivněny 
kulturní hodnoty z hlediska blízkých pohledů. Silným vlivem působí také plocha Z4, která 
narušuje historickou koncepci sídla a vnímání plochy Polního dvora původně patřícího 
k zámku. 

B.2.3 

Sakrální architektura, vizuální dominanty 
věží  Kostela Sv. Víta a Kapli Sv. Máří 
Magdaleny a další drobné památky 
umocňující obraz sídla (uplatňující se ve 
vizuální scéně) 

XX + X 0 

B.2.4 
Dochovaná historická jádra vesnic a 
městyse s veřejnými budovami, veřejnými 
prostory 

XX + X 1 

B.2.5 Dochované původní členění městyse 
navazující na historické vedení silnic  

XX + XX 1 

B.2.6  Urbanistický vývoj městyse s rozvojovým 
charakterem městské zástavby 

XX - XX (-) 

B.2.7 Drobná sakrální architektura  - boží muka 
při cestách, kříže a další drobné památky 

X + X 1 (0) 

B.2.8 
Částečně dochované znaky původního 
historického členěni krajiny (meze oddělující 
pozemky, remízky, úvozy a polní cesty) 

X + XX 1 

B.2.9 Velkoplošně obhospodařované plochy orné 
půdy 

XX - X (-) 

B.2.10 
Narušená architektonická kvalita časti obcí a 
městyse novodobými výstavbami 
městského typu 

XX - X (-) 

B.2.11 
Plošná urbanizace sídla, narušení 
architektury sídla Častolovice výstavbou 
areálu SAINt Gobian  

XX - XX (-) 

B.2.12 

Plošná urbanizace na okraji vesnic, 
narušení typické architektury výstavbou 
plošných hal využívaných převážně na 
zemědělské a později na průmyslné účely – 
Čestice, Olešice 

XX - XX (-) 

B.2.13 Technické linie elektrického vedení a 
bodové struktury stožárů 

X - X (-) 

B.2.15 Dochované historické vedení trasy silnice 
I/11 (mimo obchvaty sídel) 

XX + X 3 

B.2.16 Částečně dochovaná historická síť bočních 
silnic směrující od městyse k vesnicím  

XX + XX 0 

B.2.17 Dochované historické vedení železnice XX + X 1 

B.2.18 Rybníky, vodní nádrže a vodní plochy XX + XX 1 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 49

5.3.3 VLIV NA ESTETICKÉ HODNOTY KRAJINY , HARMONICKÉ MĚŘÍTKO, VZTAHY 
V KRAJINĚ JEJÍ ZNAKY A HODNOTY VIZUÁLNÍ SCÉNY  

Posouzení vlivu na V IZUÁLNÍ ZM ĚNY  v krajině a hodnocení zásahu předmětné stavby na 
vizuální citlivosti krajiny ze změn vyvolaných zásahem území předmětnou stavbou vychází z 
principů kauzálního hodnocení vlivu navrhovaného záměru na krajinný ráz. Vizuální citlivost 
indikuje schopnost krajiny odolávat změnám bez ztráty své kvality (Hana, 2003). Therivel 
(2005) uvádí, že citlivost krajiny je funkcí charakteru terénu a vegetačního krytu. Obvykle se 
používá číselné ohodnocení označující nízkou, střední a vysokou citlivost. Vizuálně méně 
citlivá území jsou taková, která mají schopnost odolat umístění navrhovaného záměru či 
změny ve využití území bez ztráty své kvality a naopak. Přitom respektování citlivosti krajiny 
a snížené odolnosti ke změnám je podmínkou udržitelného rozvoje území (Zákon č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (Stavební zákon), Evropská úmluva o 
krajině). 

V následujících tabulkách jsou uvedeny míry zásahů navrhované přeložky ve všech  místech 
KR na znaky vizuální charakteristiky v krajině. Hodnocení bylo provedeno dle následující 
stupnice – žádný zásah (0), slabý zásah (1), středně silný zásah (2), silný zásah (3), stírající 
zásah (4). Dopad na prvky s negativním projevem, vyjma prvku jež byl posuzovanou stavbou 
pozitivně zasažen, nebyl hodnocen. 

C.2  Identifikované hlavní znaky vizuální 
charakteristiky 

klasifikace znaků   

dle 
významu 

dle 
projevu dle cennosti míra zásahu 

XXX zásadní  

XX 
spoluurčující 

X doplňující 

+ pozitivní 

0 neutrální 

- 
Negativní 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

0 žádný zásah  

1 slabý zásah  

2 středně silný 
zásah 

3 silný zásah  

4 stírající 
zásah 

C.2.1 Neostře ohraničená krajina ploché 
pahorkatiny v okolí Častolovic 

XX + X 1 

C.2.2 
Zřetelné vymezení krajinného prostoru 
svahem oddělující oblast KR od Pardubické 
kotliny, plochami a okrajem lesního porostu 

XX + XX 0 

C.2.3 
Ploché údolí s přirozeným tokem a meandry 
Divoké Orlice s bohatými břehovými porosty 
(Přírodní park Orlice) 

XXX + XXX 3 

C.2.4 Přírodě blízké partie krajiny v koridorech 
vodotečí, ve vazbě na tok Divoká Orlice  

XX + X 2 

C.2.5 

Vizuálně vnímané přírodní znaky plošného 
charakteru – lesy, háje, remízky a shluky, 
liniového charakteru – stromořadí, aleje, 
pásy, a bodového charakteru – solitérní 
zeleň rozptýlená v krajině 

XX + X 2 

C.2.6 

Krajinářské hodnoty přírodních partií 
koridorů Bělá (Častolovice), a soustavy 
rybníků U dvora, Obecní ryb., Prostření ryb. 
Pod myslivnou, U Vlčků s doprovodnou 
zelení a liniových doprovodů cest jako 
výrazných zelených os krajinného prostoru 

XX + XX 1 

C.2.7 Vizuální kulturní dominanty věží  Kostela Sv. 
Víta a Kapli Sv. Máří Magdaleny a další 

XX + XX 1 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 50

drobné památky umocňující obraz sídla 
(uplatňující se ve vizuální scéně) 

C.2.8 

Narušené měřítko krajiny mělkého údolí 
meandrující řeky Divoké Orlice, v části 
území absence harmonického měřítka 
(hlavně na úrovni areálu SAINt Gobian) a 
také jako důsledek intenzifikace  
zemědělsko-lesní krajiny 

XX - XX (-) 

C.2.9 

Nesourodost plošné urbanizace na okraji 
vesnic bez architektonických hodnot s 
působením měřítka kulturních znaků v 
podobě dochované urbanistické koncepce, 
architektury a přírodních znaků ve zdejších 
vesnicích  

XX - XX (-) 

C.2.10 

Technické a zemědělské stavby 
velkoplošného měřítka bez přímého 
napojení na vesnice, vymykající se 
harmonickému měřítku 

XX - XX (-) 

C.2.11 
Vzdušné vedení VN – narušení přírodního 
charakteru některých partií technickými 
stavbami 

X - X (-) 

C.2.12 Částečně dochované vedení historické sítě 
silnic, včetně průvodní liniové vegetace 

XX + X 1 

 

Obsahové hodnoty naplněné kulturními dominantami krajinného prostoru - kostel Sv. Víta, 
kaple Sv. Máří Magdaleny, areálem zámku v Častolovicích, Vodní náhon Alba, sloup se 
sochou Panny Marie, vytvářející pozitivní dojmy při vnímaní místa KR, budou slabě vizuálně 
ovlivněny, resp. vlivy budou nepatrné až žádné. Slabými vlivy může působit v závislosti od 
dodržených specifických podmínek, při pohledech ze severu a severovýchodu, plocha Z1 – 
bydlení v bytových domech, která bude vystupovat ze zástavby rodinných domů. Zástavba 
bude umístněna v panoramatickém vnímaní před kostelem Sv. Víta. 

Silním zásahem bude narušeno údolí s plochým reliéfem a přirozeným meandrujícím tokem 
Divoké Orlice s bohatými břehovými porosty (Přírodní park Orlice). Zde se bude v blízkých 
pohledech výrazně vizuálně uplatňovat plocha Z13, která přinese do území nový liniový 
prvek. V plochém údolí se také vizuálně umocní negativně působící prvek průmyslného 
objektu areálu továrny Saint - Gobain Orsil s r.o., který bude rozšířen o plochu Z12. 

V nesouladu s historickým vývojem a znaky kulturního prostředí, je plocha Z4, které narušuje 
principy rozvoje území vyplívající z historického kontextu. Navržená plocha překračuje 
hranici, kterou je možno z hlediska vizuálních hodnot krajiny navrhnout jako zastavitelnou 
plochu. Plocha také asymetricky vybočuje z urbanistického rozvoje a přílišně zasahuje do 
volné krajiny, čímž značně disharmonicky ovlivňuje urbanistický rozvoj městyse. 

Z komplexního pohledu, nebudou narušeny vztahy a ani vazby na krajinu. Územní plán je 
navržen v značném souladu s estetickými hodnotami území, plochy změn a přestavby jsou 
navrženy v celkové harmonii s přírodním a urbanizovaným prostředím. 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 51

6.   POSOUZENÍ VLIVŮ JEDNOTLIVÝCH PLOCH NAVRŽENÝCH 
V ÚZEMNÍM PLÁNU NA KRAJINNÝ RÁZ  

Z hlediska vyhodnocení předpokládaných zásahů a změn krajinného rázu je možné pro 
změny funkce využití území, v rámci přijetí změny územního plánu pro navrhované plochy 
doporučit následující: 

6.1 ZASTAVITELNÉ PLOCHY  
Z1  Polnodvorská – V. etapa – plocha zastavitelná  

Poznámka: označení etapizace se vztahuje k již dříve realizovaným etapám výstavby v ulicích 
Široké a Polnodvorské. 
� Využití plochy :  bydlení v bytových domech. 

Vyhodnocení: Zásadním pro vyhodnocení byl historický urbanistický rozvoj městyse, kdy ve 
2. polovině 20. století došlo k deformaci urbanistické struktury a typicky ulicové uspořádaní 
osídlení přešlo vznikem paralelných ulic v sídlo s městským charakterem. Těmito změnami 
došlo k pozměnění místa krajinného rázu. Při zachovaní navržených specifických podmínek 
z hlediska změn krajinného rázu, lze tuto rozvojovou plochu doporučit pro přijetí, v rámci 
změny funkce plochy v územním plánu. Plocha výrazným způsobem nezasahuje do 
přírodních ani kulturních znaků místa KR.  
Doporu čení:  Z hlediska vizuálních změn vůči krajinnému rázu a v návaznosti na kulturní 
dominantu kostela sv. Víta, nedoporučujeme z hlediska výškového členění plochu vyčlenit 
pro bytové objekty nad 3. n.p., nýbrž pro bytové domy do 2. n.p., resp. rodinné domy. Také 
vzhledem k urbanistické struktuře, doporučujeme nenavrhovat plochu pro bytové objekty do 
3. n.p.. Z hlediska celkového působení, krajinného měřítka a komplexního působení 
zástavby by bylo vhodnější navrhnout plochu pro rodinné domy s maximální výškou obytné 
zástavby do 1,5 n.p. a charakteristickými rysy venkovské zástavby.  
V případě, že bude přesto plocha navržena pro vybudování bytových domů v rámci ÚP, 
navrhujeme zastavitelnost území přizpůsobit na 30 % v návaznosti na zastavitelnou plochu 
Z2 Polnodvorská – IV. Etapa. 

Z2  Polnodvorská – IV. etapa – plocha zastavitelná  
Poznámka: označení etapizace se vztahuje k již dříve realizovaným etapám výstavby v ulicí 
Široké a Polnodvorské. 
� Využití plochy :  bydlení v rodinných domech městských a příměstských.  

Vyhodnocení: S ohledem na celkový urbanistický rozvoj městyse, kdy typicky ulicové 
uspořádaní osídlení přešlo vznikem paralelných ulic ve 2. polovině 20. století deformací 
urbanistické struktury a vzhledem k celkovému pozměnění místa krajinného rázu, působí 
plocha slabým vlivem na kulturní hodnoty a vizuální členění území a lze ji při zachovaní 
navržených specifických podmínek z hlediska změn krajinného rázu doporučit pro přijetí 
v rámci změny funkce v územním plánu. 

Z3.1 Nový Polní dv ůr – plocha zastavitelná  
� Využití plochy :   

o plochy výroby a skladování – drobná řemeslná výroba, 
o plochy zeleně – ochranné a izolační.  

Vyhodnocení: Z historického kontextu urbanistického rozvoje městyse, plocha středně 
silným vlivem narušuje celkovou koncepci sídla. Stávající areál z historického hlediska tvořil 
samostatnou jednotku a byl oddělen od zástavby zemědělsky obhospodařovanými plochami 
a vzrostlou zelení navazující na soustavu rybníků - dominantních přírodních znaků 
uplatňujících se při vnímaní krajinné scenérie a uplatňujících se v blízkých pohledech 
z vesnice Hřibiny-Ledská. Vzrostlá zeleň kolem areálu zároveň izoluje přímé pohledy na 
navrhované zastavitelné plochy. Také vzhledem k celkovému urbanistickému rozvoji 
městyse, lze při zachovaní navržených specifických podmínek, zejména vytvoření souvislé 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 52

plochy zeleně s funkcí ochrannou a izolační v navrhovaném rozsahu, rozvojovou plochu 
doporučit pro přijetí v rámci změny funkce v územním plánu. 
Doporu čení: Doporučujeme snížit koeficient zastavitelnosti na hranici 60% včetně 
zpevněných manipulačních, provozních nebo pojížděných ploch. Vzhledem k charakteru 
areálu již existujícího, doporučujeme navrhnout omezení půdorysu halových objektů 
v maximálním rozsahu původních historicky dochovaných objektů. Objekty výroby navrhnout 
tak, aby nepůsobily velkým měřítkem a zůstalo tak zachované harmonické malé a střední 
měřítko v krajině. Skladové plochy doporučujeme omezit a spojit výlučné s výrobní funkcí, 
aby se zamezilo vzniku výlučně halových skladovacích objektů. 

Z3.2 Pod Novým Polním dvorem – plocha zastavitelná  
� Využití plochy :  plochy zeleně ochranné a izolační. 

Vyhodnocení: V kontextu s historickým urbanistickým rozvojem městyse, plocha slabým 
vlivem narušuje celkovou koncepci sídla. Plocha navrhovaná na zeleň ochranné a izolační 
funkce, z historického kontextu tvořila zemědělsky obhospodařovanou ornou půdu. Při 
vnímaní krajinné scenérie z blízkých pohledů od vesnice Hřibiny-Ledská byla plocha 
izolována areálem, z historického hlediska sloužícím k řemeslné výrobě a skladování, který 
tvořil samostatnou jednotku izolovanou od zástavby vzrostlou zelení a ornou půdou. Areál 
navazoval na soustavu rybníků - dominantních přírodních znaků uplatňujících se v blízkých 
pohledech. Vzrostlá zeleň kolem areálu zároveň izolovala přímé pohledy na navrhované 
zastavitelné plochy. Plocha byla taktéž členěná, v současné době již zaniknutou, přístupovou 
silnicí jejíž zbytky tvoří ulice navazující kolmo na ulici Široká a slepě končící v poli. Tak jako 
předchozí plochy, vzhledem k celkovému urbanistickému rozvoji městyse, lze plochu při 
zachovaní navržených specifických podmínek, zejména podmínky kdy zeleň bude navržena 
jako souvislá plocha s funkcí ochrannou a izolační v navrhovaném rozsahu, doporučit pro 
přijetí v rámci změny funkce v územním plánu. Plocha pozitivně ovlivní přírodní znaky území 
a naváže na doprovodnou zeleň soustavy rybníků. 

Z4  Za Polním dvorem – plocha zastavitelná  
� Využití plochy :  plocha smíšená obytná venkovská.  

Vyhodnocení: Vzhledem k historickému urbanistickému rozvoji městyse, plocha silným 
vlivem narušuje celkovou koncepci sídla, harmonické měřítko a zasahuje do kulturních 
dominant území. Navržené rodinné domy narušují celkové vnímání sídla z blízkých pohledů. 
Tuto plochu nedoporučujeme pro navrhovanou změnu a to z hlediska narušení 
harmonického měřítka krajiny a vnímání krajinné scény. Plochu z hlediska vlivů na krajinný 
ráz doporučujeme vylou čit  z navrhovaných změn v rámci územního plánu.   
Pozn: Pokud by byly plochy přesto navrženy, je potřebné navrhnout eliminační opatření tak, 
aby se zamezilo vnímání zástavby z blízkých pohledů od vesnice Hřibiny-Ledská, které tvoří 
hranici  terasovité plošiny na severu. V rámci specifických podmínek je vhodné doplnit 
rozčleňení ploch pro výstavbu na maximálně 4 stavební parcely. V rámci eliminačních 
opatření je vhodné navrhnout také izolační zeleň o šíři 8-10m (eventuelně ve formě 
extenzívního ovocného sadu). 

Z5  Nad Bělou I – plocha zastavitelná  
� Využití plochy :  bydlení v rodinných domech městských a příměstských. 

Vyhodnocení: Typicky ulicové uspořádaní osídlení městyse přešlo deformací urbanistické 
struktury a vznikem paralelných ulic ve 2. polovině 20. století byl pozměněn krajinný ráz 
místa. Z ohledem k celkovému urbanistickému rozvoji městyse, působí plocha slabým vlivem 
na vizuální scénu (zejména blízké pohledy při vstupu do městyse), dominantní kulturní znaky 
a lze ji při zachovaní navržených specifických podmínek z hlediska změn krajinného rázu 
doporučit pro přijetí v rámci změny funkce plochy v územním plánu. 

Z6  Nad Bělou II – plocha zastavitelná  
� Využití plochy :   

o občanské vybavení – komerční zařízení malé a střední,  
o plocha zeleně ochranná a izolační.  



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 53

Vyhodnocení:  Z historického kontextu urbanistického rozvoje městyse, plocha slabým 
vlivem narušuje celkovou koncepci sídla. Plocha působí slabě rušivě a to zejména z hlediska 
narušení harmonického měřítka krajiny, při vnímání drobné struktury rodinných domů a 
celkového urbanistického uspořádaní rodinných domů v její těsné blízkosti. Tyto vlivy se 
projeví hlavně v blízkých pohledových osách z místní komunikace spojující obce Hřibiny-
Ledská a Malá Ledská a částečně i vesnice Malá Ledská. Tyto vlivy jsou ovšem lokálního 
měřítka a při dodržení navržených specifických podmínek lze doporučit plochu po přijetí 
změny funkce v rámci územního plánu. 
Doporu čení:  Doporučujeme navrhnout pás liniové zeleně v návaznosti na liniovou zeleň 
v zástavbě, také podél silnice II/318 a izolovat tak blízké pohledy na komerční zařízení 
občanské vybavenosti z okolních vesnic. Také doporučujeme doplnit do specifických 
podmínek, aby objekt občanské vybavenosti mněl charakter podobný okolní zástavě 
(sedlové střechy ze sklonem 25-30%) a nenarušoval velkým měřítkem harmonii sídla. 
Maximální množství parkovacích a zpevněných ploch doporučujeme volit v rozsahu do 45 
parkovacích míst. 

Z7  Nad Amfiteátrem - plocha zastavitelná   
� Využití plochy :   

o plocha rekreace – zařízení pro hromadnou rekreaci , 
o plocha zeleně – ochranné a izolační.  

Vyhodnocení:  Z historického hlediska návrh změny využití území částečně narušuje 
celkovou urbanistickou koncepci sídla a vzhledem k morfologii okolního terénu působí 
slabým vlivem na identifikované znaky krajinného rázu, zejména vizuální v kontextu 
kulturních dominant a celkového charakteru okolní zástavby. Plocha se jen slabě uplatňuje 
při vnímání krajinné scenérie a blízkých pohledů od obcí Hřibiny-Ledská a Malá Ledská. I 
když v minulosti nebyla plocha zástavbou napojená na park patřící ke Zámku Častolovice, je 
možno doporučit plochu pro přijetí v rámci navrhovaných změn funkce v územním plánu a při 
dodržení stanovených specifických podmínek navrhnout k zastavění.  
Doporu čení: Vzhledem k charakteru a specifickému umístnění plochy na okraji obce a 
navrhovanému využití rekreace, doporučujeme případnou zástavbu situovat uprostřed 
plochy, spíše k severovýchodnímu okraji. Také doporučujeme přijetí specifické podmínky pro 
plochu, aby v návaznosti na rodinnou zástavbu navržené objekty rekreace byly navržené se 
zřetelem na okolní krajinu a citlivé zakomponování do krajiny (sedlové střechy ze sklonem 
30-35%, resp. pultové střechy). 

Z8  Areál AFK Častolovice – zastavitelná plocha  
� Využití plochy :   

o občanské vybavení, tělovýchovná a sportovní zařízení , 
o plocha zeleně – ochranné a izolační.  

Vyhodnocení:  Z historického hlediska návrh změny využití území narušuje urbanistickou 
koncepci sídla a vzhledem k morfologii okolního terénu působí slabým až středně silným 
vlivem na identifikované znaky krajinného rázu. Navrhovaná plocha je pohledově 
exponovaná zejména ze svahů nad přírodním parkem Orlice. Vzhledem k současnému 
využití a s ohledem na specifické podmínky navržená zastavitelná plocha nenarušuje 
harmonické měřítko a působí slabým vlivem na přírodní znaky území. Středně silným vlivem 
působí na vizuální znaky a celkovou estetickou hodnotu vnímané krajinné scenérie 
s ohledem na přírodní park Orlice. Navrhovaná plocha nepřichází do přímé kolize s cennými 
přírodními znaky přírodního parku Orlice, které byly v procesu hodnocení krajinného rázu 
identifikovány. Z hlediska vyhodnocení vlivů na krajinný ráz a s ohledem na přírodní park 
Orlice, je možné plochu, při dodržení všech specifických podmínek ,doporučit pro navrženou 
změnu funkce v rámci územního plánu. 
Doporu čení:  Doporučujeme doplnit specifickou podmínku realizace ochranné a izolační 
zeleně doplnit o rozsah vysázené zeleně a to v následujícím znění „pás o šířce 10-15 m“. 
 
 
 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 54

Z9  Pod rybníkem „U Vl čků“ – zastavitelná plocha: 
� Využití plochy :   

o veřejné prostranství s převahou zeleně. 
Vyhodnocení:  Z hlediska urbanistické koncepce sídla a historického kontextu, návrh změny 
využití území harmonické měřítko nenarušuje a vzhledem k morfologii okolního terénu a 
struktuře krajiny, plocha vhodně doplňuje stávající přírodní znaky, plochy zeleně. Návrh 
změny v rámci územního plánu, v případě dodržení stanovených specifických podmínek 
zejména charakteru veřejného prostranství s převahou zeleně, působí spíše pozitivním 
vlivem na změny krajinného rázu.  

Z10  Pod Bažantnickou I - zastavitelná plocha  
� Využití plochy :   

o bydlení v rodinných domech městských a příměstských,  
o veřejné prostranství s převahou zeleně.  

Vyhodnocení:  Typicky ulicové uspořádaní osídlení městyse prošlo deformací urbanistické 
struktury a vznikem paralelných ulic ve 2. polovině 20. století byl pozměněn krajinný ráz 
místa. Plocha je pohledově izolována dálkovým pohledům a navrženou změnou budou 
ovlivněny jen blízké pohledy z místní přístupové silnice k obci Paseky. 
S ohledem na celkový urbanistický rozvoj městyse plocha působí slabým vlivem na 
identifikované vizuální a přírodní znaky krajinného rázu a lze ji při zachovaní navržených 
specifických podmínek, z hlediska změn krajinného rázu, doporučit pro přijetí v rámci změn 
funkce plochy v územním plánu. 

Z11  Pod Bažantnickou II - zastavitelná plocha  
� Využití plochy :   

o bydlení v rodinných domech městských a příměstských. 
Vyhodnocení:  Typicky ulicové uspořádaní osídlení městyse prošlo deformací urbanistické 
struktury a vznikem paralelných ulic ve 2. polovině 20. století byl pozměněn krajinný ráz 
místa. Plocha je pohledově izolována dálkovým pohledům a navrženou změnou budou 
ovlivněny jen blízké pohledy z místní přístupové silnice k obci Paseky. 
Vzhledem k celkovému urbanistickému rozvoji městyse plocha působí slabým vlivem na 
identifikované vizuální a přírodní znaky krajinného rázu a lze ji při zachovaní navržených 
specifických podmínek z hlediska změn krajinného rázu doporučit pro přijetí v rámci změn 
funkce plochy v územním plánu. 

Z12  SAINt Gobain – Isover – zastavitelná plocha  
� Využití plochy : výroba a skladování – lehký průmysl 

Vyhodnocení:  Navrhovaná zastavitelná plocha navazuje na již existující plochu výroby a 
skladováni s halovými objekty. Plocha je morfologicky od městyse Častolovice oddělena 
oblým hřbetem s lesním porostem a osazena v nivě řeky Orlice. Vzhledem ke krajinné 
struktuře je možno při posouzení celkové plochy (i stávající) konstatovat silné narušení 
harmonického měřítka krajiny a zásah do estetické hodnoty krajiny při vnímaní krajinné 
scenérie. Rozšířením ploch výroby bude umocněn celkový negativní vplyv halových objektů 
uplatňující se vizuálně v plochém reliéfu říční nivy Divoké Orlice. Tyto vlivy je možné vnímat 
v blízkých pohledech z výše umístněných stanovišť, jednak v okolí přírodního parku Orlice, 
obce Čestice a také od obce Olešice. V dálkových pohledech se vlivy areálu neuplatňují. 
Nově-navržené zastavitelné plochy v rámci územního plánu působí středně silným vlivem na 
harmonické měřítko krajiny a silným vlivem na identifikované přírodní znaky místa. Stavbu je 
možno doporučit jedině za striktního dodržení navržených specifických podmínek a 
doplněných doporučení. 
Doporu čení:  Pruh izolační a ochranné zeleně, v rámci areálu továrny po celé délce jižního 
oplocení (i stávajícího), doporučujeme rozšířit z 11 m na minimálně 15 m směrem do 
prostoru k přeložce silnice I/11. Izolační zeleň musí splňovat specifické podmínky druhů 
vhodných pro zachytávaní prachových částic a výsadby musí být realizovány strukturovaně a 
nepravidelně (stromové patro musí být na okraji podpořeno keřovitým porostem, tím se docílí 
vyšší zachycení prachových částic a také se omezí vizuální vlivy). Vytvoří se tak 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 55

společenstva tvarově a hmotově přírodě blízké. Tím se vytvoří přirozená bariéra působící 
v pozměněné krajině vizuálně stabilizačně. 
 

Z13  Koridor p řeložky silnice I/11 – zastavitelná plocha  
� Využití plochy : dopravní infrastruktura - silniční. 

Vyhodnocení: Koridor přeložky silnice I/11 je jediná plocha vyčleněná pro zastavění při 
které dochází k přímé kolizi s Přírodním parkem Orlice. Přírodní park má za úkol chránit 
zachovalé říční a nivní ekosystémy a celkový ráz krajiny v okolí toku. Tichá, Divoká a 
spojená Orlice je jednou z mála českých řek, která nebyla ve svém dolním toku v dlouhých 
úsecích zregulována, má přirozený a nadále se vyvíjející charakter. Nacházejí se zde četné 
meandry, ramena, náplavy a obnažené břehy. Na středním toku mají obě Orlice typický 
podhorský charakter. 

Realizace přeložky silnice I/11 přinese do stávající krajiny nový významný dynamický prvek, 
který bude sice znamenat výrazný přínos ke zklidnění obcí, na druhou stranu však zasáhne 
cenné území přírodního parku Orlice. Z hlediska přírodních znaků území, které byly doposud 
ovlivňovány pouze liniovými znaky vyplívajícími z historických struktur to bude znamenat 
středně silný vliv. Realizací záměru přeložky dojde ke značné změně ve vizuálních projevech 
krajiny. Ovlivněny budou hlavně blízké pohledy ze zaoblených hřbetů nad přírodním parkem 
Orlice, severo-západní pohledy od stávající silnice na údolí řeky Orlice a jihovýchodní 
pohledy z Kostelce nad Orlicí. Novým kulturním prvkem v místě KR, budou násypové svahy 
cestního tělesa a mostního objektu velkého měřítka, umístěné v říční nivě v přírodním 
prostředí řeky Orlice. Tyto technické prvky budou narušovat vizuální stránku harmonického 
působení přírodních rysů KR a budou působit středně silným zásahem. Nejvíce zasaženým 
přírodním rysem bude zasažení doprovodné vegetace drobné vodoteče u továrny Orsil. 
Zásah bude pro partii přímo zasaženu silnicí likvidační.  

Z pohledu komplexního posouzení vlivů na krajinný ráz, nejvíce kontroverzním místem 
z hlediska výškového vedení tělesa přeložky silnice je část, kdy silnice výškově překonává 
stávající železniční trať (mimo katastr Častolovic). Vizuální charakter místa bude narušen 
nejen z hlediska vizuálního působení násypových svahů velkého měřítka, působení bude 
posilněné zásahem do cenných přírodních znaků krajinné zeleně, čímž se naruší jejich 
kontinuita.  

Koridor přeložky tedy z hlediska vizuálních dopadů, působí v krajinné scéně kontroverzně s 
přírodními znaky meandrující řeky Orlice s doprovodnou zelení. Přeložku silnice je možno 
doporučit pro přijetí změny, v případě dodržení směrového vedení tak, aby se vyhnula 
cenným přírodním znakům zachovaných v krajině. Také musí být dodrženy specifické 
podmínky. 

Doporu čení:  Z hlediska zmírnění vlivů na přírodní park Orlice, doporučujeme přeložku 
silnice I/11 namísto násypových svahů umístnit na pilíře, čímž bude působení nové 
významné antropogenní dominanty v krajině značně sníženo a zásah do Přírodního parku 
Orlice se tím značně omezí jen na vizuální vlivy.  

V návaznosti na posuzovanou plochu Z12 doporučujeme vymezit plochu pro izolační zeleň, 
která naváže na navrženou plochu izolační zeleně plochy Z12. Tuto izolační zeleň 
doporučujeme vysadit v celé délce podél továrny Saint - Gobain Orsil s r.o.. 

Pozn.:  Z hlediska komplexního posouzení směrového vedení, doporučujeme vedení trasy přeložky 
silnice I/11, v místech kdy dochází do přímé kolize s přírodními znaky (meandrující vodoteč umístněna 
v blízkosti železniční tratě), mírně odsunout a těmto cenným partiím se vyhnout.  

 

 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 56

6.2 VYMEZENÍ PLOCH PŘESTAVBY /STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ  
Vzhledem ke skutečnosti, že se následující plochy nacházejí v zastavěné části městyse, lze 
je s dodržením všech specifických podmínek a doporučení, doporučit pro přestavbu. 
Plochami přestavby nejsou zasaženy přírodní a kulturní hodnoty území. 

P1.1  Za Sokolovnou I – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o plochy veřejných prostranství – specifické, 
o plochy zeleně ochranné a izolační.  

� Specifické podmínky:  
o sledovat dopad urbanistického a architektonického řešení na celkový 

ráz a charakter daného místa, okolní zástavbu s důrazem na stávající 
vzrostlou zeleň, 

o součástí řešení bude i návrh úpravy části úseku Sokolské ulice včetně 
způsobu parkování osobních vozidel a nové podoby průsečné 
křižovatky Sokolské, Školské a Havlíčkovy ulice,  

o bude prověřena vhodnost a reálnost propojení stáv. zákl. školy a 
sokolovny krytou vysutou lávkou.  

P1.2  Za Sokolovnou II – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o občanské vybavení tělovýchovná a sportovní zařízení  
o ochranná a izolační zeleň.  

� Specifické podmínky:  
o urbanistickou a architektonickou koncepci řešit s ohledem na park za 

sokolovnou a výstavbu rodinných domů v ulici Široké, 
o respektovat již existující pěší propojení z obytné zóny Polnodvorská – 

III. etapa přes obyt. zónu v Široké ulici k autobusové zastávce na silnici 
II/318 

o v rámci výstavby řešit technickou i dopravní infrastrukturu (parkoviště),  
o směrem ke stávající výstavbě rodinných domů orientovat ochrannou a 

izolační zeleň, jenž by tvořila střední přechodové – spíše keřové patro 
tak, aby nedocházelo k zastínění přilehlých parcel rodinných domů. 

P2  U Konopá če – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o smíšená obytná venkovská. 
� Specifické podmínky:  

o formování uličního – veřejného parteru se zohledněním kvality a 
charakteru historického založení sídla, a to včetně vhodného uličního 
mobiliáře a veřejného osvětlení, 

o návrh opatření nebo podmínek postupné regenerace území, 
o podmínka zpracování územní studie se nevztahuje na opravy, úpravy a 

přestavby stávajících objektů rodinných domů nebo chalup, při kterých 
nedochází ke zvětšování celkové zastavěné plochy a výšky zástavby, 
případně na rekonstrukce stáv. přípojek inž. sítí, 

o součástí územní studie bude návrh optimalizace majetkoprávních 
vztahů v území – tj. možné směny pozemků tak, aby veřejný parter byl 
ve vlastnictví městyse, a to z důvodů zajištění přístupnosti oprav 
dopravní a technické infrastruktury atd.  

P3  U Hřbitova – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o bydlení v bytových domech (BH), 
o veřejné prostranství (PV), 
o dopravní infrastruktura silniční (DS), 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 57

o veřejné prostranství s převahou zeleně (ZV). 
� Specifické podmínky:  

o ověření možnosti dostavby bytového objektu v rámci stávající plochy 
bydlení v bytových domech (BH), 

o návrh řešení začlenění stáv. řadových garáží na ploše dopravní 
infrastruktury silniční (DS) do nově formované koncepce veřejného 
prostranství zahrnujícího jak zpevněné pochůzí, pojížděné plochy 
včetně parkoviště pro hřbitov, tak veřejnou zeleň a nezbytný mobiliář 
(lavičky, odpadkové koše, informační skříňky, stojany na kola atd.).  

o návrh formování stáv. plochy veřejného prostranství s převahou zeleně 
(ZV) ve vazbě na veřejné prostranství (PV) a areál hřbitova,  

o dořešení majetkoprávních vztahů k pozemkům, jenž bezprostředně 
souvisí s oplocením areálu hřbitova. 

P4  Vnitroblok – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o smíšená obytná v centru města. 
� Specifické podmínky:  

o řešit celý vnitroblok – tj. prostor vymezený pro přestavbu na ploše P4 – 
v rámci jedné územní studie s následným rozdělením do možných 
realizačních etap nebo podetap, 

o zachovat průchodnost vnitrobloku od severu (s vazbou na Husovu a 
Školskou ulici) k jihu do Masarykovy ulice,  

o zabývat se problematikou podchycení pramenišť v patě jižního svahu 
pod Husovou ulicí v rámci dotčeného pozemku přestavby, 

o prověřit nutnost aktualizace dříve realizovaného inženýrsko-
geologického průzkumu a jeho rozšíření o hydrogeologický průzkum, 

o územní studie prověří náročnost řešení nezbytné technické a dopravní 
infrastruktury, 

o bude provedeno posouzení ekonomické náročnosti výstavby v daném 
prostoru (lze předpokládat vyšší a složitější základové podmínky u 
objektu situovaného do vnitrobloku). 

P5  Náměstí - plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o veřejná prostranství,  
o smíšená obytná v centru městyse. 

� Specifické podmínky:  
o územní studie bude reagovat na konkretizovaný program výstavby 

jednotlivých objektů situovaných v nové stavební čáře vymezující jižní 
stranu náměstí, a tím i nároků na zásobování a odparkování vozidel,  

o rozsah a kompletnost územní studie bude odpovídat jejímu významu 
v daném místě,  

o sledovat dopad architektonického řešení na ráz centra městyse, okolní 
navazující zástavbu a dominantní postavení častolovického zámku 
v průhledu Masarykovy ulice,  

o řešit vazbu na sportovní areál na levém břehu říčky Bělé pomocí 
nového mostu pro pěší a cyklisty,  

o navrhnout úpravu vymezeného úseku pravého břehu Bělé s akcentem 
pobytové, odpočinkové a společenské funkce,  

o maximální výška zastavění 2 N.P. a podkroví nebo 3 N.P., 
o nově formovat veřejné prostranství skutečného náměstí s multifunkčním 

využitím pro krátkodobé jedno nebo dvoudenní akce realizované za 
předem stanovených podmínek.  

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 58

P6  Park u okružní k řižovatky – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o veřejná prostranství s převahou zeleně. 
� Specifické podmínky:  

o Dodržet hlavní zásady návrhu dokumentace pro územní souhlas na 
úpravu veřejného prostranství – parku u kruhové křižovatky 
v Častolovicích z října 2009 zpracovaného Ateliérem Delta 90.  

P7.1  Pěší a cyklistické k řížení s tratí č. 021- plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o dopravní infrastruktura silniční (DS)  
o dopravní infrastruktura železniční (DZ)  
o veřejné prostranství s převahou zeleně (ZV)  

� Specifické podmínky:  
o řešit formu pěšího a cyklistického propojení z areálu závodu Saing 

Gobain  Isover cz do města v původní trase silnice I/11 s přechodem 
přes trať SŽDC 021 (v současné době uměle přerušený přechod, 
nicméně velmi využívaný),  

o ze strany města, před přechodem přes trať situovat některou 
z vhodných forem otočky pro požární vozidla, vozidla na svoz 
komunálního odpadu atd.  

o parter Masarykovy ulice zakončit veřejným prostranstvím s převahou 
zeleně. Je třeba tento prostor chápat jako jeden ze vstupů do města, 
nikoliv jako nelogicky ukončenou ulici, která nikam nevede (tak jak tomu 
je dnes).  

P7.2  Masarykova ulice I – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o smíšená obytná venkovská. 
� Specifické podmínky:  

o možnost umístění na vymezený pozemek přestavby max. dvou 
rodinných domů při akceptování ochranného pásma železnice, 

o případné situování objektu s jiným funkčním využitím než-li je bydlení 
není vyloučeno, budou-li splněny podmínky hlavního, přípustného nebo 
podmínečně přípustného využití. 

P7.3  Masarykova ulice II – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o smíšená výrobní. 
� Specifické podmínky:  

o sledovat dopad architektonického řešení na okolní navazující zástavbu  
o nakládání s dešťovými vodami přednostně řešit na vlastním pozemku 

vsakováním, akumulací nebo kombinací obou těchto forem či 
akumulací plnící funkci zdržení před svedením do dešťové či jednotné 
kanalizace nebo vodního toku,  

o zvolenou funkční náplní nesmí dojít k překročení hlukových limitů 
(akustického tlaku) v chráněném venkovním prostoru navazujících 
staveb rodinných domů.  

P8  Za kostelem sv. Víta – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o bydlení v rodinných domech městských a příměstských (Bi),  
o smíšené obytné v centru města. 

� Specifické podmínky:  
o jako výchozí podklad pro výstavbu ve vymezeném území byla v roce 

2005 zastupitelstvem vybrána varianta č. 3, kterou se umisťuje celkem 
max. 6 rod. domů, z nichž jeden je již realizován, 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 59

o objekty nových rod. domů budou přízemní s obytným podkrovím, 
s nebo bez podsklepení, se sedlovou střechou s možným zakončením 
valbou,  

o podmínkou pro případnou výstavbu rod. domů v jihovýchodní části 
pozemků parcel. č. 500/3 a 500/4 je nutnost rozšíření přístupové cesty 
a její zakončení nezbytným obratištěm pro nákladní vozidlo (požárníci, 
odvoz komunálního odpadu atd.)  

o sledovat dopad urbanistického a architektonického řešení na okolní 
navazující zástavbu. 

P9  Sportovní areál AFK Častolovice – plocha p řestavby  
� Využití plochy :   

o občanské vybavení (OS) tělovýchovná a sportovní zařízení,  
o zeleň přírodního charakteru (ZP), 
o veřejné prostranství s převahou zeleně (ZV). 

� Specifické podmínky:  
o sledovat dopad urbanistického a architektonického řešení na krajinný 

ráz a okolní navazující zástavbu a ochranné pásmo nemovité kulturní 
památky častolovického zámku,  

o realizovat nové pěší a cyklistické propojení do středu městyse pomocí 
lávky přes Bělou,  

o prostor mezi severozápadním oplocením sportovního areálu a levým 
břehem Bělé – tj. cca od vstupu do areálu ze strany nábřeží až po 
železniční most přes Bělou – upravit pomocí zeleně přírodního 
charakteru s nižším podrostovým přechodovým patrem. Od vstupu do 
areálu až po pěší chodník přes silniční most nad Bělou bude nábřeží 
upraveno jako veřejné prostranství s převahou zeleně. 

 

6.3 VYMEZENÍ PLOCH ZMĚN V KRAJINĚ /STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ  
K1  Pod malou Ledskou – plocha zm ěny v krajin ě  

� Využití plochy :   
o obnova rybníka s retenční i biologickou funkcí  
o dočišťovací vodní plocha  
o příbřežní biotop (rákosí, mokřady, zatravnění – louka)  

Vyhodnocení:  Obnovení rybníka lze považovat za přínos pro krajinu jednak z historického 
hlediska a také z hlediska rozšíření přírodních znaků v krajině. Doplněním doprovodné 
zeleně budou pozitivně ovlivněny blízké pohledy a vnímání krajinné scenérie z obcí Hřibiny-
Ledská a Malá Ledská. Při dodržení specifických podmínek je tedy možné doporučit plochu 
pro přijetí změny v územním plánu. Z hlediska vyhodnocení vlivů na krajinný ráz 
nedoporučujeme realizaci dvou samostatných rybníků pravidelného tvaru. 
Doporu čení:  Umístnění rybníka doporučujeme s vazbou na původní hráz, kterou je nutno 
v plné míře obnovit. Tvar rybníka doporučujeme zachovat dle původního rybníka, resp. dle 
rybníků dochovaných v krajině, vycházející z morfologie krajiny (přírodní charakter).  

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 60

CELKOVÉ SHRNUTÍ VLIVŮ 
Specifické projevy vlivů ploch Územního plánu na krajinu, lze vyvodit z předcházejícího 
hodnocení, ať již působí na krajinu pozitivně nebo negativně a je možné je shrnout do 
několika bodů: 

• vymezené zastavitelné plochy v rámci územního plánu nezpůsobí rozsáhlé změny ve 
vizuálním vnímaní krajiny 

• plochy přestavby se při dodržení navržených specifických podmínek neuplatní ve 
vizuální scéně krajiny 

• plocha změny v krajině K1 bude při dodržení navržených opatření působit pozitivním 
dojmem a vytvoří nový přírodě blízký stabilizační prvek 

• ve vizuální scéně se negativně uplatní plocha Z4, která do značné míry naruší 
harmonické vztahy v krajině 

• částečně negativní bude působení ploch Z12 a Z13 na přírodní znaky krajiny a 
Přírodního praku Orlice  

• těleso silnice I/11 – plocha Z13, bude novým trvalým liniovým prvkem v krajině a 
způsobí vizuální změny v krajině vnímané zejména z blízkých pohledů  

• pozitivním dopadem bude sklidnění v centrech sídel, z nichž se na novou komunikaci 
přesune část dopravy směrující mimo městys 

• těleso silnice bude vytvářet mírnou pohledovou bariéru v krajině (u partií vedených na 
násypu), vytváří nový kulturní prvek krajiny dominantně působící v údolí řeky Divoká 
Orlice 

Hodnocení míry vlivu stavby na krajinný ráz spočívá v hodnocení působení záměru na 
jednotlivé části krajiny podílející se na utváření krajinného rázu. Tyto části, jak již bylo 
popsáno, společně utváří přírodní, kulturní a historickou charakteristiku krajinného rázu. 
Sleduje se a hodnotí podíl těchto znaků na utváření estetické a přírodní hodnoty krajinného 
rázu, harmonického měřítka a vztahů v krajině a vlivy posuzovaného Územního plánu lze 
shrnout a vyhodnotit v následující tabulce. 

Hodnocení bylo provedeno s využitím následující klasifikace – žádný zásah, slabý zásah, 
středně silný zásah, silný zásah, stírající zásah. 

Tabulka vlivu na zákonná kriteria krajinného 
rázu (viz §12 zákona) 

Vliv  

Vliv na rysy a hodnoty přírodní charakteristiky 
slabý až 
středně 

silný 
Vliv na rysy a hodnoty kulturní charakteristiky slabý 
Vliv na VKP    slabý  

Vliv na ZCHÚ   žádný 

Vliv na kulturní dominanty slabý 
Vliv na estetické hodnoty slabý 
Vliv na harmonické měřítko krajiny slabý 

Vliv na harmonické vztahy v krajině 
slabý až 
středně 

silný  

Doporučení navržená v předchozí kapitole mohou přispět k zakomponování změn do krajiny a 
k zmírnění některých dominantních projevu, který bude dán charakterem staveb po realizaci. 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 61

  ZÁVĚR 

Vývoj krajiny a jejího rázu je ovlivněn historickými souvislostmi a udáván využitím krajiny, se 
zachováním kontinuity jejího vývoje. Při ochraně krajinného rázu je nezbytné rozlišovat 
snahy o konzervaci krajiny, které vedou k rozpadu smyslu její ochrany a k vytváření 
skanzenu. Krajina pak sama o sobě ztrácí právě ty prvky, které v současné době pod 
pojmem ochrana krajinného rázu chráníme. Tyto přístupy je potřebné v ochraně krajiny a 
jejího rázu mít na zřeteli a individuálně přistupovat ke každé krajině se zřetelem na 
zachování jejich hodnotných znaků. 

Zpracování hodnocení KR vycházelo z respektovaných metodických postupů (Löw, Vorel, 
Bukáček), na základě kterých byla vypracovaná metodika hodnocení pojímající krajinný ráz 
nejen exaktně (Vorel, Bukáček), ale také ve smyslu vnímaní krajiny z hlediska harmonie 
jejích struktur (Löw). Samotnému hodnocení předcházela analýza a terénní průzkum území, 
na základě kterých bylo území rozčleněno do úrovní hodnocení a byli popsány jednotlivé 
celky a místa KR. 

Při vyhodnocení vlivu navržených změn ploch v rámci Územního plánu městyse Častolovice 
NA OBLAST KRAJINNÉHO CELKU  a jeho ráz, lze konstatovat slabý zásah, ať už z hlediska 
umístnění ploch a výškového rozsahu, kdy jsou stavby v daném rozsahu primárně nerušivé. 
V celkovém kontextu vnímaní krajinného rázu a urbanistického rozvoje městyse, navrhované 
plochy nemají historickou návaznost. Sídlo od vzniku osídlení v daném území bylo navázané 
na  přirozenou spojnici sídelních útvarů silnici I/11.  

Nejrozsáhlejší plocha Z13 - přeložka silnice I/11 ovlivní přírodní a kulturní znaky krajinného 
rázu v celé oblasti KR. V celkovém vnímaní krajinné oblasti bude tato změna ovšem 
vnímána jen slabě a vizuální vnímaní bude pozměněno slabým vlivem. Z hlediska vedení 
nivelety přeložky (výškově) je stavba zasazena do území ploché pahorkatiny – místy vedená 
plochou nivou řeky Divoká Orlice, ať už za horizontem viditelnosti (díky meandrující řece), 
nebo je z vizuální stránky umístněná nerušivě (bez výškové členitosti).  

Navržené změny funkčního využití území městyse Častolovice a jejich realizace budou 
znamenat slabý až středně silný zásah do krajiny ve VYMEZENÉM PDOKP . Realizací 
záměrů navržených v rámci změn Územního plánu nebude vizuálně zasažena velká část 
krajinného prostoru.  Krajinný rámec je z výše popsaných charakteristik (viz kap. 3) určen 
zejména svérázným reliéfem ploché pahorkatiny stoupající do terasovité plošiny na severu 
a plochým údolím meandrující řeky Divoká Orlice na jihu. K ovlivnění krajinného rázu dojde 
hlavně ve vymezeném DoKP a bezprostředním okolí ploch určených pro realizaci 
jednotlivých staveb (záměrů), kdy dojde k ovlivnění blízkých pohledů a částečně i 
výhledových os na kulturní i přírodní dominanty.  

Samotný zásah v PDoKP, díky respektování kontextu krajiny při trasování přeložky I/11 
(plocha Z13), lze považovat za slabý. V některých místech, u kterých dochází ke kolizi s 
přírodními znaky KR, lze zásahy považovat za středně silné (také v místě kumulativních vlivů 
s průmyslnou výrobou). I navzdory trasování přeložky na území přírodního parku Orlice, lze 
hodnotit jako pozitivní aspekt skutečnost, že trasa přeložky nezasahuje do samotných 
meandrů řeky Divoké Orlice a ani do její doprovodních porostů. 

Zásahy do krajiny, byly vyhodnoceny dvojím způsobem, vyplívajícím ze samotného popisu 
MÍST KRAJINNÉHO RÁZU . V prvním případě je možné popsat zásah do skladby znaků  
př írodní,  kulturní a histor ické charakterist iky, který je zásahem do cenného 
vývojového kontextu, nebo do kontextu přírodních prvků a struktur. Druhým způsobem je 
zásah stavby do kraj inné scény a vyhodnocení ovlivnění vizuálního významu 
některých jevů, které vytvářejí krajinnou scénu a společně s kulturními znaky harmonicky 
působí na pozorovatele. 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 62

Za nejvýraznější zásahy do přírodních znaků lze označit zásahy způsobené plochami Z12 a 
Z13, kdy budou silným a středně silným zásahem zasáhnuty znaky a hodnoty Přírodního 
parku Orlice a navazujících vodotečí. Navrženými změnami funkce ploch v zastavěném 
území Častolovic nedojde k zásahům a vlivům na vymezené přírodní hodnoty krajinného 
rázu (plochy P1 – P9). Naopak pozitivně lze hodnotit plochu změny v krajině – K1, kdy bude 
obnoven jeden z identifikovaný přírodních znaků v krajině. 

Z pohledu estetického a harmonického měřítka s ohledem na přírodní hodnoty a znaky 
Přírodního parku Orlice, by bylo vhodné prověřit a optimalizovat výškové vedení přeložky 
silnice I/11 a zvážit také technické provedení překonání železniční tratě.  

Navržené změny Územního plánu lze vyhodnotit jako slabý zásah do kulturních hodnot a 
znaků místa KR. Při dodržení stanovených specifických podmínek stanovených při 
jednotlivých plochách, nebudou ovlivněny a přímo zasaženy kulturní dominanty území, 
zejména barokní kostel sv. Víta, hřbitovní kaple sv. Máří Magdaleny a renesanční zámek 
rodu Šternberků s rozsáhlým zámeckým parkem a oborou.  

Z hlediska kulturních hodnot, pohledu estetického a harmonického měřítka, největším 
zásahem v místě krajinného rázu bude tvořit plocha Z 12, která znásobí působení již tak 
plochy velkého měřítka. Středně silním vlivem bude působit také plocha Z13, která ovlivní 
kulturní hodnoty v blízkých pohledech. Silným vlivem působí také plocha Z4, která narušuje 
historickou koncepci sídla a vnímání plochy Polního dvora původně patřícího k zámku. 

Obsahové hodnoty uplatňující se v krajinné scéně jsou naplněny kulturními dominantami 
krajinného prostoru - kostel Sv. Víta, kaple Sv. Máří Magdaleny, areálem zámku 
v Častolovicích, Vodní náhon Alba, sloup se sochou Panny Marie, vytvářející pozitivní dojmy 
při vnímaní místa KR. Tyto hodnoty budou slabě vizuálně ovlivněny, resp. vlivy budou 
nepatrné až žádné. Slabými vlivy může působit v závislosti od dodržených specifických 
podmínek, při pohledech ze severu a severovýchodu, plocha Z1 – bydlení v bytových 
domech, která bude vystupovat ze zástavby rodinných domů. Zástavba bude umístněna 
v panoramatickém vnímaní před kostelem Sv. Víta. 

Silným zásahem z hlediska vizuálních hodnot krajiny, bude narušeno údolí s plochým 
reliéfem a přirozeným meandrujícím tokem Divoké Orlice s bohatými břehovými porosty 
(Přírodní park Orlice). Zde se bude v blízkých pohledech výrazně vizuálně uplatňovat plocha 
Z13, která přinese do území nový liniový prvek. V plochém údolí se také vizuálně umocní 
negativně působící prvek průmyslného objektu areálu továrny Saint - Gobain Orsil s r.o., 
který bude rozšířen o plochu Z12. 

V nesouladu s historickým vývojem a znaky kulturního prostředí, je plocha Z4, které narušuje 
principy rozvoje území vyplívající z historického kontextu. Navržená plocha překračuje 
hranici, kterou je možno z hlediska vizuálních hodnot krajiny navrhnout jako zastavitelnou 
plochu. Plocha také asymetricky vybočuje z urbanistického rozvoje a přílišně zasahuje do 
volné krajiny, čímž značně disharmonicky ovlivňuje urbanistický rozvoj městyse. 

Z komplexního pohledu, nebudou narušeny vztahy a ani vazby na krajinu. Územní plán je 
navržen v značném souladu s estetickými hodnotami území, plochy změn a přestavby jsou 
navrženy v celkové harmonii s přírodním a urbanizovaným prostředím. 

 

 

Výsledkem předloženého posouzení je popis a vyhodnocení krajinného rázu v území, ve 
všech jeho charakteristikách, spolu s vyhodnocením vlivu připravovaných změn funkčního 
využití území v rámci Územního plánu na tyto charakteristiky a návrh opatření, kterými lze 
snížit negativní projevy potenciálních záměrů v krajině. 

Z hlediska uspořádaní krajiny a hodnot krajinného rázu, na základě doporučených opatření 
v kapitole 6 je doporučeno přistoupit pečlivě k řešení kontroverzních míst s největším 
ovlivněním krajinného rázu, zejména v blízkosti Přírodního parku Orlice. Pomocí navržených 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 63

doporučení je možné přispět k vhodnějšímu zakomponování navržených a posouzených 
ploch do krajinné scény a eliminovat tak mírné negativní zásahy některých ploch na krajinný 
ráz.  

S přihlédnutím na výše popsaná doporučení lze plochy Z1-Z3.2 a Z5 – Z13, K1, P1.1-P9 
doporučit k další přípravě. U plochy Z4 doporučujeme zvážit její přijatí, protože z hlediska 
vlivů na krajinný ráz silným vlivem zasahuje do harmonických vztahů vyplívajících 
z historického vývoje území a silným zásahem ovlivňuje vizuální scénu. 

 

V Brně dne 28. března 2010 

    

    

  

     Vypracoval:   Ing. Miriam Húšťavová 
           

           

       

     Zodpovědný řešitel:  Mgr. Tomáš Šikula  

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 64

 SOUVISEJÍCÍ ZÁKONY, PŘEDPISY A NORMY 

[1]  §12 zákona č.114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny  

[2] Základními pojmy používanými v souvislosti s ÚSES jsou biocentrum a biokoridor, 
které jsou je definovány vyhláškou č. 395/1992 Sb. (prováděcí vyhláška k zákonu č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny). 

• Biocentrum  je biotop nebo soubor biotopů v krajině, které svým stavem a velikostí 
umožňuje trvalou existenci přirozeného či pozměněného, avšak přírodě blízkého 
ekosystému. 

• Biokoridor  je území, které neumožňuje rozhodující části organismů trvalou 
dlouhodobou existenci, avšak umožňuje jejich migraci mezi biocentry, a tím vytváří z 
oddělených biocenter síť. 

PODKLADY 

[1] Mapové podklady návrhu Územního plánu v elektronické formě 

[2] Historické mapové podklady 

[3] Ortofotomapy 

[4] Rastrové základní mapy 1:10 000 

 

PŘÍLOHY 

[1] Grafická příloha č.1 - Přehledná situace znaků KR v DoKP 

[2] Osvědčení Ing. Miriam Húšťavová, o obhajobě samostatné práce a úspěšném složení 
závěrečné zkoušky v kurzu celoživotního vzdělávaní „Posouzení vlivu navrhované 
stavby, činnosti nebo změny využití území na krajinný ráz“, v rámci cyklu „Metody 
ochrany charakteru a identity kulturní krajiny“; vydáno v souladu s §60 zákona č. 
111/1998 Sb., Českým vysokým učením technickým v Praze, Fakultou stavební 
v roce 2010. 

[3] Osvědčení Mgr. Tomáš Šikula, o obhajobě samostatné práce a úspěšném složení 
závěrečné zkoušky v kurzu celoživotního vzdělávaní „Hodnocení navrhovaných 
staveb a využití území z hlediska zásahu do krajinného rázu“, pořádaného v cyklu 
„Metody ochrany charakteru a identity kulturní krajiny“; vydáno v souladu s §60 
zákona č. 111/1998 Sb., Českým vysokým učením technickým v Praze, Fakultou 
stavební v roce 2004. 

 



Vyhodnocení vliv ů územního plánu m ěstyse Častolovice na životní prost ředí a soustavu Natura 2000 

Posouzení ÚP z hlediska vlivů na krajinný ráz s ohledem na přírodní park Orlice 

HBH Projekt spol. s r.o.            Brno, březen 2011 65

  POUŽITÁ LITERATÚRA 

[1] Biogeografické členění České republiky, Culek M. a kol , 1996 Praha, Enigma  

[2] Hodnotenie krajinného rázu, SALAŠOVÁ A., 2007, Enviromagazín 

[3] Hodnocení navrhovaných staveb a využití území z hlediska zásahu do krajinného 
rázu, Sborník, České vysoké učetní technické v Praze, Fakulta architektury, Ústav 
urbanizmu, Kurz celoživotního vzdělávaní v cyklu metody ochrany charakteru a 
identity kulturní krajiny I., 2003, Praha 

[4] Hory a nížiny, Zeměpisný lexikon ČR, Demek J., Mackovčin P. a kol., 2006, Brno, 
AOPK ČR  

[5] Krajinný ráz, LÖW J., MÍCHAL I., 2003, Lesnická práce, s.r.o. nakladatelství a 
vydavatelství 

[6] Krajinný ráz – jeho vnímaní a hodnocení v evropském kontextu, Sborník ekologie 
krajiny 1, 2005 Brno, Paido 

[7] Metodika posouzení vlivu navrhované stavby, činnosti nebo změny využití území na 
krajinný ráz, Vorel I., Bukáček R., Matejka P., Culek M., Sklenička P., 2004, Praha. 

[8] OCHRANA KRAJINNÉHO RÁZU třináct let zkušeností, úspěchů i omylů…, Sborník 
příspěvků z konference, Nakladatelství Nadéžda Skleničková, 2006, Praha 

[9] Posuzování vizuální citlivosti krajiny, Kuchyňková H.,In. Aktuální problémy ochrany 
krajinného rázu, Sborník příspěvků z odborného semináře, Nakladatelství Centrum 
pro krajinu s.r.o., 2008, Praha 

[10] Tabulky identifikace znaku a hodnot jednotlivých charakteristik krajinného rázu, 
VOREL I., KUPKA J., 2008 

 POUŽITÉ WEBOVÉ STRÁNKY  

[1] http://www.herber.kvalitne.cz/FG_CR/geomorfologie.html#C2 

[2] http://www.mapy.cz/ 

[3] http://www.kr-kralovehradecky.cz/ 

[4] http://www.ou-castolovice.cz/ 

[5] http://www.zamek-castolovice.cz/ 

[6] http://www.npu.cz/ 

[7] http://cs.wikipedia.org 

[8] http://maps.google.sk 

[9] http://oldmaps.geolab.cz/ 

 



PP Orlice

Častolovice

I/11

Kostel Sv. Víta

Častolovický 
zámek

K1

P1.1

Z11

Z7

Z13

Z3.1

Z4

P2

Z12

Z10

Z6
Z5Z1

P8

P4

P9

P6P7.1

P1.2

P5

P3

P7.2P7.3

Z9

Z3.2 Z2

Z8

Kaple Sv. Máří 
Magdaleny

0 10,5 km

1:20 000
MĚŘÍTKO

PŘEHLEDNÁ SITUACE

DATUMVYPRACOVALA

NÁZEV VÝKRESU

Mgr. Adriána Klimeková
ÚČEL

SEABŘEZEN 2011

ČÍSLO VÝKRESU
1

Projektová kancelář
pro dopravní a inženýrské stavby

Kabátníkova 5,  602 00  Brno

Územní plán Častolovice
Krajinný ráz

Krajinný ráz

Územní plán

místo krajinného rázu

dotčený krajinný prostor

pozitívní prvek

negatívní prvek

Přírodní park Orlice

přeložka silnice I/11

plocha zastavitelnáZ

plocha přestavbyP

plocha změny v krajiněK

katastrální hranice








